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- Popescu mi-a spus că şi-a
lăsat  plete şi barbă pentru că vrea
să se apuce să scrie versuri.
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Dioştiul este o poartă de est a Doljului.
Şi, susţine primarul comunei, Dumitru
Iliescu, la al patrulea mandat, că este „poar-
ta de intrare”, nu de ieşire, la numai 15
km aflându-se Caracalul. Istoria încărca-
tă a comunei este de-a dreptul fabuloasă şi
vârstnicii o ştiu pe dinafară. Cei tineri,
mai puţin sau deloc. Se spune că aşezarea
de moşneni figurează în cartografia aus-
triacă din 1722, unde era trecută în cate-
goria satelor megieşeşti.

Toaleta
inteligentă de
30.000 de euro,
o investiţie
prea scumpă
pentru Craiova

Peste 300
de vitezomani
sancţionaţi
de poliţişti

În perioada 1-3 august, efecti-
vele Serviciul Rutier Dolj – Biroul
Drumuri Naţionale ş i Europene,
împreună cu Biroul Rutier Craiova
şi formaţiunile rutiere de la poliţiile
municipale şi orăşeneşti, au execu-
tat acţiuni preventive în sistem in-
tegrat, axate pe combaterea încăl-
cării normelor rutiere şi îndeosebi
a regimului legal de viteză. Poliţiştii
rutieri au constatat, în cadrul acţi-
unii, 5 infracţiuni, iar ca urmare a
abaterilor contravenţionale consta-
tate au fost aplicate 481 sancţiuni,
din care: 310 pentru viteză, 2 pen-
tru depăşiri neregulamentare, 3 pen-
tru consum de alcool. Valoarea to-
tală a amenzilor s-a ridicat la 67.930.
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$1 EURO ...........................4,4336 ............. 44336
1 lirã sterlinã................................5,5580....................55580
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3030........33030
1 g AUR (preþ în lei).......137,3511.....1373511
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Ministerul Sãnãtãþii
va achiziþiona
peste 500.000 doze
de vaccin BCG
ºi peste 200.000
hepatitic B

Ministerul Sãnãtãþii (MS)
va achiziþiona peste 500.000
de doze de vaccin BCG
(antituberculos) ºi peste
200.000 de doze de vaccin
hepatitic B, primele produse
urmând sã fie livrate în
august. În acest context,
sãptãmâna viitoare vor fi
recepþionate primele 110.000
de doze de vaccin BCG,
urmând a fi distribute în
unitãþile din teritoriu. Totoda-
tã, pânã la sfârºitul lunii
august, vor fi recepþionate ºi
50.000 de doze de vaccin
hepatitic B, informeazã
ministerul. Potrivit oficialilor
MS, dificultãþile legate de
procesul de achiziþionare se
datoreazã lipsei de pe piaþã a
vaccinului, deoarece în prezent
existã un numãr mic de produ-
cãtori care mai fabricã aceste
produse. Ministerul Sãnãtãþii a
solicitat direcþiilor de sãnãtate
publicã teritoriale identificarea
tuturor copiilor nãscuþi în
aceastã perioadã ºi care nu au
fost imunizaþi, în vederea
gestionãrii corecte pentru
recuperare la vaccinare. Toþi
copiii nevaccinaþi vor fi
recuperaþi la vaccinare prin
maternitãþi ºi cabinetele
medicilor de familie, fãrã
afectarea schemei de vaccinare
obligatorie, mai spun reprezen-
tanþii instituþiei.
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Câte ceva despre „somaþia”

domnului Cãtãlin Predoiu
Domnul Cãtãlin Predoiu, posibil candi-

dat al „marelui partid de dreapta” (PDL-
PNL) la alegerile prezidenþiale, fost minis-
tru al Justiþiei, în fine, avocat ºi cadru di-
dactic, i-a scris premierului Victor Ponta,
într-o exprimare nu atât antipaticã, cât de-
a dreptul injurioasã, frizând forme de insa-
nitate. „Ruºine, domnule Ponta”, cum se
exprimã domnul Cãtãlin Predoiu, sigur pe
inteligenþa sa, pe judecãþile sale, pe con-
vingerile inerþiale, mai mult întristeazã, in-
clusiv pe simpatizanþii „marelui partid de
dreapta”. Domnul Cãtãlin Predoiu vine în
politicã din lumea bunã, chiar elitistã, ca
sã ne exprimãm astfel, deloc obosit de sine,
numai cã testele de principialitate, de mo-

ralitate, din perspectiva sa „hipercompeten-

tã”, îl dezavantajeazã. Ne temem cã într-o con-
fruntare „unu la unu” cu Victor Ponta, fãrã a fi
niºte admiratori apucaþi de streche ai acestu-
ia, Cãtãlin Predoiu ar avea dificultãþi insurmon-
tabile. Problema cu ortodoxia premierului ex-
primatã la Craiova, cu prilejul anunþãrii candi-
daturii, n-a avut absolut nici o relevanþã pole-
micã. De ce s-a arãtat iritat Cãtãlin Predoiu de
un accent al premierului Ponta, când exprima-
rea a fost clarã, este dificil de înþeles. Premise-
le sunt oricum false. Dar sã admitem cã astfel
de cugetãri se circumscriu rãfuielilor politice
premergãtoare campaniei electorale. Una cu
mizã. Existã însã o afirmaþie gravã, chiar ires-
ponsabilã în epistola lui Cãtãlin Predoiu,
atunci când acesta scrie: „Dumneavoastrã v-
aþi fuºerit cariera, aþi plagiat doctoratul (...)”.

Cum adicã? Atâta preþ pune falnicul apãrãtor
al justiþiei pe o decizie – definitivã – a Înaltei
Curþi de Casaþie ºi Justiþie din 17 martie 2014?
Sã citãm din Minuta respectivã? Cã „fapta n-a
existat”, cum a conchis completul ICCJ, n-are
importanþã pentru domnul Cãtãlin Predoiu? In-
teresantã abordare! Premierul Victor Ponta nu
are nevoie de avocaþi de ocazie. Dar nici de-
tractorii de îndoielnicã speþã nu pot chiar bate
câmpii, în dorinþa, poate fireascã, a seducerii
unui electorat ºi aºa buimac. Aici nu mai este
vorba de opþiuni politice, ci de un bun gust,
de o anumitã stilisticã a dezbaterii, de un rafi-
nament, o civilitate a tonului. Cam aºa ceva
aºteptam de la Cãtãlin Predoiu, numai cã a dat
cu bâta în baltã, încât trebuie sã-ºi trimitã cos-
tumul la curãþat. ªi e pãcat.

Avocatul lui Dan Voiculescu,
Gheorghiþã Mateuþ, a cerut, la ter-
menul de ieri al dosarului privatizãrii
frauduloase a Institutului de Cerce-
tãri Alimentare (ICA), sã fie audiaþi
ºi ºeful statului, Traian Bãsescu, pri-
mar general la vremea faptelor incri-
minate, ºi foºtii miniºtri ai Agricultu-
rii Ilie Sârbu ºi Dacian Cioloº (actual-
mente comisar european pentru Agri-
culturã). Despre Cioloº, Mateuþ a

Comisia Europeanã a informat au-
toritãþile române în legãturã cu fap-
tul cã Arabia Sauditã a decis suspen-
darea temporarã a importului de bo-
vine din România, dupã înregistra-
rea unui caz atipic de boala vacii ne-
bune, a precizat ieri ANSVSA, la so-
licitarea Mediafax. Autoritatea Naþi-
onalã Sanitar Veterinarã ºi pentru Si-
guranþa Alimentelor precizeazã cã a
primit un e-mail din partea Direcþiei
Generale pentru Sãnãtate ºi Consu-
matori din cadrul Comisiei Europe-
ne, prin care i s-a adus la cunoºtinþã
cã Ministerul Agriculturii din Arabia
Sauditã a notificat Organizaþia Mon-
dialã a Comerþului privind suspen-
darea temporarã a importului de bo-
vine din România, începând cu 13
iulie. În notificarea autoritãþilor sau-
dite nu este menþionatã perioada
pentru care este valabilã aceastã sus-
pendare. „ANSVSA va transmite
Ministerului Agriculturii din Arabia
Sauditã un raport complet privind

ANSVSA: Arabia Sauditã a interzis importul de bovine
din România dupã un caz de boala vacii nebune

apariþia primului caz de ESB (encefa-
lopatie spongiformã bovinã, numitã
ºi boala vacii nebune - n.r.) în Româ-
nia, dupã finalizarea tuturor investi-
gaþiilor”, se aratã în rãspunsul auto-
ritãþii. Aceasta subliniazã cã, potrivit
reglementãrilor europene ºi interna-
þionale privind Encefalopatiile Spon-
giforme Transmisibile, „România nu
are impuse restricþii privind comerþul
intracomunitar sau exportul în þãri
terþe de animale, cu excepþia celor
provenind din exploataþia de origine
a animalului pozitiv”. ANSVSA mai
subliniazã cã a luat „toate mãsurile
legale pentru apãrarea sãnãtãþii con-
sumatorilor, astfel încât sãnãtatea
publicã nu este ºi nu a fost pusã nici
un moment în pericol”. Conform unui
comunicat al autoritãþii, o probã re-
coltatã de la o bovinã sacrificatã într-
un abator autorizat a prezentat „re-
zultat pozitiv la testarea efectuatã
pentru supravegherea Encefalopatiei
Spongiforme Bovine (ESB)”. Testa-

rea a avut loc pe 1 mai. Potrivit pro-
cedurii, proba a fost trimisã în vede-
rea confirmãrii diagnosticului cãtre
Laboratorul Naþional de Referinþã
pentru Encefalopatii Spongiforme
Transmisibile (EST) din cadrul IDSA,
care a confirmat, la 15 mai, diagnosti-
cul privind boala vacii nebune. Apoi,
proba a fost trimisã
pentru identificarea tul-
pinii de ESB la Labora-
torul Comunitar de Re-
ferinþã Weybridge din
Marea Britanie, acesta
stabilind, în urma anali-
zelor, cã acest caz repre-
zintã o formã atipicã de
ESB, care apare în mod
natural ºi spontan la bo-
vine. ANSVSA infor-
meazã cã „acest caz de
formã atipicã de ESB
este un caz izolat”, în
România nefiind înre-
gistrat nici un caz de

Dosarul ICA: Avocatul lui Voiculescu cere
sã fie audiaþi Bãsescu, Ilie Sârbu ºi Cioloº

spus cã este implicat în procedura
de constituire a Ministerului Agricul-
turii ca parte civilã în dosar. Proce-
dura nu s-a realizat din propria iniþia-
tivã a lui Cioloº, ci la solicitarea DNA,
a mai spus apãrãtorul lui Dan Voicu-
lescu. La termenul de ieri au fost au-
diaþi ultimii doi inculpaþi, Jean Cãtã-
lin Sandu ºi Nicolae Sãvulescu, am-
bii afirmând cã sunt nevinovaþi, pre-
cum ºi Sorin Pantiº, angajat al lui

Voiculescu ºi fost ministru al Comu-
nicaþiilor, care a solicitat un supli-
ment de declaraþie, ºi tot ieri judecã-
torii trebuiau sã decidã dacã schim-
bã încadrarea faptei lui Voiculescu,
cerutã de avocaþii sãi, din spãlare de
bani în tãinuire. Dan Voiculescu a
plecat ieri, în jurul orei 14.45, de la
Curtea de Apel Bucureºti, motivând
cã se duce la IPJ Ilfov, conform con-
trolului judiciar dispus în cazul sãu
în alt dosar, respectiv cel al ºantajãrii
unor oameni de afaceri. La plecare,
el a fost întrebat despre posibilitatea
ca termenul de ieri în dosarul ICA sã
fie ultimul. „Eu, sã ºtiþi, cã ultimul
cuvânt mi l-am cam spus ºi dacã e
vorba de o condamnare de cãtre in-
stanþã, îmi iau hainele ºi mã duc, nu-
i nici o problemã”, a replicat Dan Voi-
culescu. În 31 iulie, tot el spunea însã
cã „unii se grãbesc” sã-l condamne
pânã în decembrie în dosarul ICA,
motivul fiind, în opinia sa, acela cã
„în noiembrie pleacã Bãsescu ºi nu
vrea sã plece” pânã nu îl vede con-

damnat. În 26 septembrie 2013, Tri-
bunalul Bucureºti l-a condamnat pe
omul de afaceri la cinci ani de închi-
soare cu executare pentru spãlare de
bani. Instanþa a constatat atunci cã
a fost împlinit termenul de prescrip-
þie specialã ºi a dispus încetarea pro-
cesului penal pentru cealaltã infrac-
þiune, respectiv cea de folosire, de
cãtre o persoanã care îndeplineºte o
funcþie de conducere într-un partid,
a influenþei ºi autoritãþii date de
aceastã calitate în scopul de a obþi-
ne, pentru sine sau pentru altul, bani,
bunuri sau alte foloase necuvenite.
Voiculescu ºi alte 12 persoane au fost
trimiºi în judecatã în acest dosar la
începutul lunii decembrie 2008. Pro-
curorii DNA susþin cã privatizarea
frauduloasã a ICA ar fi fost fãcutã în
folosul lui Dan Voiculescu, fiind rea-
lizatã prin subevaluarea bunurilor in-
stitutului cu peste 7,7 milioane de
euro. Potrivit procurorilor, prejudiciul
produs în urma acestei privatizãri se
ridicã la peste 60 de milioane de euro.

formã clasicã sau atipicã de ESB, din
1995 pânã în prezent. Saudi Press
Agency relateazã cã decizia autoritã-
þilor de la Riad a fost luatã dupã ce a
fost primitã o avertizare de la Organi-
zaþia Mondialã pentru Sãnãtatea Ani-
malelor (OIE) privind apariþia unui caz
de boala vacii nebune în România.
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GEORGE POPESCU Jurnalismul, de la neutralitate
la subordonare partinică

Am scris ieri, la această rubrică, despre
unul dintre simbriaşii presei noastre intrate
într-un lung şi pernicios proces de degrada-
re,  ba c hiar de prostituţie. Distribuită în
„fronturi”, „grupuri”, „cluburi”, ca să nu le
spun de-a dreptul „găşti”, debitoare ale unor
interese de clanuri – politice şi, mai ales,
economice –, presa autohtonă e, cum gra-
no salis, oglinda prăfuită şi ciobită a socie-
tăţii în mare derivă în care vieţuim.

Există însă, în larga şi permisiva ogradă a
media de la noi, o întinsă şi complexă tipologie
demnă de o cercetare antropologică mai apli-
cată. Critici năbădăioşi ai clasei politice, pe fe-
lii, pe partiţii selectate pe criterii mai mult de-
cât „lucrative”, încartiruiţi sub o comandă ori
alta, invocând circumstanţial ori convenţional,
criterii „ideologice” ori „doctrinare”, sfârşesc,
lamentabil şi nu de puţine ori în cele mai neaş-
teptate capcane. Şi o fac, din păcate, cu o ino-
cenţă care, ea singură, ar fi suficientă să-i de-
termine la o abdicare. Fireşte, făţişă şi cu con-
diţia să-şi mai fi conservat măcar un picur dintr-

o demnitate ieşită din uz.
Mă voi rezuma pentru moment la un caz

care, tocmai prin coeficienţii cumva parti-
culari intrinseci ori presupuşi în structura
intelectuală a jurnalistului respectiv se oferă
mai revelatoriu decât altele.

Nu cu mult timp în urmă, citeam, într-un
fel de ştire extinsă promovată de Realitatea net,
sub titlul „Klaus Johannis, candidat incert la
prezidenţiale”, o opinie preluată dintr-un co-
mentariu anterior al lui Rareş Bogdan, editorul
respectivei televiziuni aflate în solda lui Cos-
min Guşă (altă „instanţă” mediatică cu o flui-
bilă biografie prin mlaştinile politichiei dâmbo-
viţene întinse pe aproape două decenii).

Opinia editorului nostru, Rareş Bogdan în
persoană, pe care nu-mi permit să-l afiliez
nici măcar în glumă speciei cartianiste (po-
sesor al unei inteligenţe apreciabile şi miş-
cându-se într-un orizont cultural remarca-
bil), prefaţa evenimentul festiv – şi festivist
– al unificării dreptei prin cele trei congrese
ce-au creat noul PNL. Şi nimic neobişnuit

într-o astfel de depeşă, fie ea şi mai mult
decât personalizată. Numai că, subjugându-
se făţiş comandamentelor „politice” (necum
doctrinare, fiindcă, aşa cum plaja majoră a
gândirii occidentale tot avertizează, de ideo-
logii şi doctrine nici nu mai poate fi vorba
astăzi) ale acestei construcţii, Rareş Bog-
dan îşi trădează partis-pris-ul cu o voluptate
pe care nici inocenţa cea mai frustă n-o poa-
te justifica. Şi nici ierta.

Asumându-şi, fără reţinere, o aserţiune
de felul „Este foarte bine că Realitatea TV
trage un semnal de alarmă” – e bine pentru
cine?, pentru Ţară, ar fi o circumstanţă ate-
nuantă dacă n-ar urma implicarea, patetic
subiec tivată, prin uzul persoanei I plural,
jurnalistul îmbrăcă astfel o haină prea trans-
parentă de propagandist partinic.

Fiindcă iată cum continuă: „Avem doi
candidaţi. Avem unul incert (…)”, iar conti-
nuarea pare împrumutată chiar din discur-
sul unuia din liderii formaţiunii respective,
în cel mai strict registru al blestematei limbi

de lemn: „În cazul în care vom ajunge să
avem o decizie nefavorabilă lui Johannis în
septembrie (…) ne putem trezi cu totul arun-
cat în aer. Ne putem trezi cu candidatul stân-
gii, Ponta, cu un scor de semifinală Germa-
nia-Brazilia”; sublinierile sunt, sper, suficient
de clarificatoare pentru o poziţionare discur-
sivă la nivel de jurnalism de… partid.

E, în cazul de faţă, un fel de autodenunţ
ca o abdicare, dacă nu de la o minimă deon-
tologie a jurnalismului liber de coerciţii şi
comenzi politice, măcar de la un set elemen-
tar de autonomie a unei profesiuni, pe care
se grăbesc s-o declame mai ales cei ce se
grăbesc s-o acuze altora.

Faptul că, într-un moment de precipitare
oricum nescuzabilă, pe Rareş Bogdan, pe care,
repet, îmi e greu să-l acuz de inapetenţă ori
de… incompatibilitate (orribile dictu!), l-a luat,
cum se zice, gura pe dinainte, se prea poate,
dar tocmai de aceea o astfel de cazuistică e şi
mai simptomatică. Ba chiar mai incriminantă
decât a unor manipulatori de tinichea.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu le-a
spus consilierilor municipali că doar
se gândeşte la această achiziţie, dar
nu este hotărâtă să facă, deocamdată,
acest pas din cauza preţului pe care îl
au aceste grupuri san itare. „M-am
gândit şi eu la toaletele publice care
se spală singure. Este adevărat că ele
ar schimba faţa oraşului, dar eu nu am
curajul să îmi asum acest proiect pen-
tru că valoarea lor este cam mare. Dar
este o idee pe care o analizăm şi, dacă
sunteţi de acord, eu le-aş face”, le-a
răspuns primarul consilierilor care au
interpelat-o pe această temă în şedin-
ţa de săptămâna trecută.
Aleşii locali, decişi să sprijine
un astfel de proiect

Pavel Badea, consilierul care a pus
problema lipsei toaletelor publice din
Craiova, a insistat pe lângă primar să
se implice mai mult în această ches-
tiune, cu atât mai mult cu cât munici-
piul se află antrenat într-o competiţie
culturală cu pretenţii. „Vă rog mult,

Toaleta inteligentă de 30.000 de euro,
o investiţie prea scumpă pentru Craiova

Primăria Craiova se gândeşte să cumpere
câteva toalete publice „inteligente” pe care
să le monteze în centrul oraşului şi în pieţe.
Primarul Lia Olguţa Vasilescu le-a spus con-
silierilor municipali că este o idee bună, dar

că are rezerve să demareze proiectul deoare-
ce grupurile sanitare sunt cam scumpe. Prima
toaletă publică de acest gen va fi, totuşi, in-
stalată în Parcul „Nicolae Romanescu” oda-
tă cu reabilitarea acestuia.

implicaţi-vă să construiţi aceste toa-
lete publice pentru că tot ne batem
pentru titlul de Capitală Culturală Eu-
ropeană. Deci, încercaţi să rezolvaţi
această problemă fiindcă suntem de
râsul lumii, este chiar jenant”. Badea
i-a propus primarului Olguţa Vasiles-
cu să iniţieze un proiect de hotărâre
în acest scop şi consilierii municipali
vor fi cei care îşi vor asuma achiziţia.
„Ne-o pasaţi nouă, consilierilor, şi noi
o vom vota”, a propus Pavel Badea.
Grupurile sanitare ar ajunge
în centru şi în pieţe

Potrivit primarului Craiovei, ar tre-
bui să fie cumpărate toalete care să
fie montate în centrul municipiului şi
câte una pentru fiecare piaţă. „Ne-ar
trebui vreo trei-patru toalete în zona
centrală şi câte una în pieţe în genul
celor care există în Slatina. O să ana-
lizez această situaţie”, a declarat Ol-
guţa Vasilescu. Municipiul Slatina a
cumpărat anul acesta o toaletă „inte-
ligentă” care a costat 28.000 de euro.

Potrivit presei, grupul sanitar respec-
tiv a avut parte de o inaugurare în
toată regula, ca la o mare investiţie.
Pentru întreţinerea şi procurarea ma-
terialelor consumabile care sunt puse
la dis poziţia celo r care o folosesc,
municipalitatea de aici a instituit o
taxă de folosire de 0,5 lei.
Prima toaletă inteligentă,
cumpărată din bani europeni

Primarul Lia Olguţa Vasilescu este
de părere însă ca toaletele inteligen-
te – în eventualitatea în care acestea
ar fi cumpărate pentru craioveni – nu
vor avea nevoie de o taxă de folosi-
re. Monedele îi atrag pe cerşetori şi
aceştia le vandalizează pentru a lua
mărunţişul care este lăsat acolo, aşa
cum se întâmplă în capitală. „În Bu-
cureşti s-a scos taxa din cauza van-
dalizării. Se găseau destui care le spăr-
geau ca să ia de acolo bănuţii şi atunci
s-a scos taxa de folosire ca să nu îi
mai tenteze”, a menţionat primarul
Craiovei. Se pare, totuşi, că şi Bănia

va avea parte de o toaletă publică
„inteligentă”. Primul grup sanitar cu
instalaţie de autocurăţire va fi ame-
najat în Parcul „Nicolae Romanescu”,
dotarea fiind prinsă în proiectul de
reabilitare pe bani europeni.
Bănia se bazează pe toaletele
ecologice din plastic

Dar până când vor fi cumpărate
aceste „minunăţii”, Craiova trebuie
să se bazeze tot pe toalete ecologice
ambulante care sunt plasate ici şi
colo prin oraş. Primarul Lia Olguţa
Vasilescu  a recunos cut că aces te
grupuri sanitare din plastic nu sunt

preferate ei, dar că, din păcate, nu
există altă soluţie. „Avem aceste toa-
lete ecologice pe care le montăm în
centru când avem tot felul de eveni-
mente, dar trebuie să recunosc că nici
mie nu îmi plac acestea. Ca să con-
struim pe pământ sau în subsol nu
prea mai avem spaţiu suficient”, a mai
spus primarul Craiovei.
WC-urile publice din „English
Park”, reabilitate anul viitor

Cea de-a doua variantă sunt toa-
letele publice din „English Park”.
Acestea sunt singurele de acest gen
care mai există. După ce cele din zona
Bancpost au fost dezafectate cu mult
timp în urmă, municipalitatea a decis
să le păstreze pe cele din faţa Prefec-
turii Dolj şi le-a dat în administrare
unei firmei private. „Am fost  şi eu
aco lo să văd cum se prezintă. Nu
sunt cine ştie ce, sunt administrate
de un privat şi el se plângea că nu
prea are clienţi. Deci, oamenii nu se
duc nici aici, deşi taxa nu e mare. Pre-
feră să se ducă în boscheţi, lucru care
ţine de mentalitate”, este de părere
Olguţa Vasilescu. Cert este că aceste
grupuri sanitare publice sunt funcţi-
onale, iar partea bună a lucrurilor este
că toalete respective vor fi moderni-
zate total prin intermediul proiectu-
lui pentru reabilitarea centrului vechi.

LAURA MOŢÎRLICHE
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În perioada 1-3 august, efecti-
vele Serviciul Rutier Dolj – Biroul
Drumuri Naþionale ºi Europene,
împreunã cu Biroul Rutier Craio-
va ºi formaþiunile rutiere de la po-
liþiile municipale ºi orãºeneºti, au
executat acþiuni preventive în sis-
tem integrat, axate pe combaterea
încãlcãrii normelor rutiere ºi înde-
osebi a regimului legal de vitezã.
Poliþiºtii rutieri au constatat, în
cadrul acþiunii, 5 infracþiuni, iar ca
urmare a abaterilor contravenþio-
nale constatate au fost aplicate 481
sancþiuni, din care: 310 pentru vi-
tezã, 2 pentru depãºiri neregula-
mentare, 3 pentru consum de al-
cool. Valoarea totalã a amenzilor s-
a ridicat la 67.930. De asemenea,
au fost reþinute în vederea suspen-
dãrii 16 permise de conducere re-
þinute, din care zece pentru vitezã,
douã pentru depãºiri neregulamen-

Conform reprezentanþilor In-
spectoratului de Poliþie al Jude-
þului Dolj, duminicã seara, în
jurul orei 18.15, poliþiºti din ca-
drul Biroului Rutier Craiova
aflaþi în executarea atribuþiilor
de serviciu, pe Calea Severinu-
lui din municipiul Craiova, au
fãcut semnal regulamentar de

Agenþia Naþionalã de Integritate a
anunþat, ieri, cã a constatat existenþa con-
flictului de interese de naturã administra-
tivã în cazul lui Marin Vintilã, primar al
comunei doljene Poiana Mare, întrucât,
în calitate de primar, a semnat atât dis-

Poliþiºtii de frontierã din
cadrul Punctului de Trecere a
Frontierei (PTF) Calafat  au
depistat un autoturism marca
Opel Vectra care figura ca
fiind furat din Austria.

La sfârºitul sãptãmânii tre-
cute, la Punctul de Trecere a
Frontierei (PTF) Calafat, jude-
þul Dolj, s-a prezentat pentru a
efectua formalitãþile de frontie-
rã, cetãþeanul român Bogdan
C., în vârstã de 31 de ani, la
volanul unui autoturism marca
Opel Vectra cu numere de înmatriculare aus-
triece. La verificarea autovehiculului în ba-
zele de date, poliþiºtii de frontierã au consta-
tat cã acesta figureazã ca fiind furat din
Austria din luna noiembrie 2013. Cetãþeanul
român a declarat cã a cumpãrat maºina din
Austria, neavând cunoºtinþã despre faptul cã
aceasta a fost declaratã furatã.

Peste 300 de vitezomani sancþionaþi de poliþiºtiPeste 300 de vitezomani sancþionaþi de poliþiºtiPeste 300 de vitezomani sancþionaþi de poliþiºtiPeste 300 de vitezomani sancþionaþi de poliþiºtiPeste 300 de vitezomani sancþionaþi de poliþiºti
tare, trei pentru consum de alco-
ol, iar cinci certificate de înmatri-
culare au fost reþinute, dupã cum
au declarat reprezentanþii IPJ Dolj.

A fost demaratã
acþiunea „Blocada”

În plus, poliþiºtii doljeni de la
Rutierã vor participa, pe tot par-
cursul lunii august, la acþiunea
„Blocada” la frontiera de sud a þã-
rii. Urmare a intensificãrii tranzi-
tului cãtre zonele turistice ºi lo-
calitãþile de domiciliu ale cetãþe-
nilor români care lucreazã în
strãinãtate ºi a creºterii valorilor
de trafic, în vederea diminuãrii
riscului rutier ºi fluidizãrii circu-
laþiei pe principalele drumuri naþi-
onale care fac legãtura cu statele
vecine, respectiv Ungaria ºi Bul-
garia, din dispoziþia ºefului Poli-

þiei Române, în perioada 1-31 au-
gust  se desfãºoarã acþiunea „Blo-
cada”, la frontierele de vest ºi sud
ale României. Astfel, poliþiºti din
cadrul Inspectoratelor Judeþene
de Poliþie Constanþa, Cãlãraºi,
Giurgiu, Teleorman, Olt, Dolj ºi
Mehedinþi acþioneazã în „oglindã”
cu poliþiºtii bulgari, în cadrul
„Blocadei Sud”. Poliþiºtii acþionea-
zã prioritar pentru combaterea
principalelor cauze generatoare ale
accidentelor de circulaþie, respec-
tiv: nerespectarea regimului legal
de vitezã, a regulilor privind efec-
tuarea depãºirilor ºi a celor pri-
vind acordarea prioritãþii de tre-
cere a vehiculelor ºi pietonilor,
precum ºi pentru identificarea ºi
sancþionarea conducãtorilor de
autovehicule aflaþi sub influenþa
bãuturilor alcoolice. Totodatã, în
colaborare cu specialiºti în dome-

niu, se urmãreºte respectarea nor-
melor privind starea tehnicã a ve-
hiculelor rutiere, a timpilor de con-
ducere ºi odihnã, precum ºi lega-

litatea transporturilor rutiere de
mãrfuri ºi persoane, dupã cum au
comunicat, ieri, reprezentanþii Po-
liþiei Române.

Van-Dame, cercetat penal de poliþiºtii craioveni

Primar doljean acuzatPrimar doljean acuzatPrimar doljean acuzatPrimar doljean acuzatPrimar doljean acuzat
de conflict de interesede conflict de interesede conflict de interesede conflict de interesede conflict de interese

poziþia, cât ºi contractual individual de
muncã privind angajarea pe perioadã ne-
determinatã în funcþia de referent în apa-
ratul de specialitate al primarului Comu-
nei Poiana Mare a soþiei acestuia, Vintilã
Constanþa-Liliana. Potrivit  reprezentan-

þilor ANI, „începând cu anul 2009 ºi
pânã în prezent, soþia persoanei eva-
luate a obþinut de la Primãria Comu-
nei Poiana Mare venituri salariale în
cuantum de  24.344 lei”, se aratã în
comunicatul instituþiei. Astfel, aceas-
ta a încãlcat dispoziþiile art. 76, alin.
(1) din Legea nr. 161/2003, potrivit
cãrora „Primarii […] sunt obligaþi sã
nu emitã un act administrativ sau sã
nu încheie un act juridic ori sã nu
emitã o dispoziþie, în exercitarea
funcþiei, care produce un folos ma-
terial pentru sine, pentru soþul sãu-
 ori rudele sale de gradul I”.

Prins la frontierã cu maºinã furatã
din Austria

„Poliþiºtii de frontierã au întocmit cetã-
þeanului în cauzã acte premergãtoare de cer-
cetare penalã pentru sãvârºirea infracþiunii
de tãinuire la furt, iar autoturismul în valoa-
re de 3.500 lei a fost indisponibilizat la se-
diul S.T.P.F. Calafat”, a declarat purtãtorul
de cuvânt al STPF Dolj, comisar-ºef Romi-
cã Ivãnoiu.

Un tânãr de 19 ani, din judeþul Mehedinþi,
care împrumutase maºina unui prieten din
Craiova ºi plecase la plimbare, a încercat
sã scape de poliþiºtii craioveni care îi fãcu-
serã semn sã opreascã, cãlcând ºi mai tare
pe acceleraþie. A fost prins ºi s-a stabilit cã
nu avea permis de conducere, astfel cã s-a
ales cu dosar penal.

oprire unui autoturism marca
Opel, cu numãrul DJ-10-HRD,
însã conducãtorul acestuia nu
s-a conformat ºi a continuat de-
plasarea, ba mai mult, a acce-
lerat, încercând sã scape de oa-
menii legii.

Poliþiºtii de la Rutierã au por-
nit în urmãrirea decapotabilei,

reuºind sã o blocheze în trafic.
Tânãrul ºofer a fost prins, dus
la sediul Poliþiei ºi identificat,
stabilindu-se cã este vorba de-
spre Van-Dame Bumbai, în vâr-
stã de 19 ani, din localitatea
Tâmna, judeþul Mehedinþi. Din
verificãrile oamenilor legii s-a
stabilit cã tânãrul venise în vi-
zitã la un prieten din Craiova,
împrumutase maºina acestuia
ca sã facã o plimbare prin oraº,
în ciuda faptului cã nu are per-
mis de conducere.

„Din cercetãrile poliþiºtilor
craioveni a rezultat faptul cã tâ-
nãrul de 19 ani nu poseda per-
mis de conducere valabil pen-
tru nici o categorie de autove-
hicule. Tânãrul este cercetat
penal de poliþiºti sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de condu-
cere fãrã permis”, ne-a decla-
rat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.
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Un primar cum nu s-a mai văzut
Dumitru Iliescu, primarul comu-

nei, este la al patrulea mandat, ante-
rior deţinând şi unul de viceprimar.
Este un primar clădit fără zgârce-
nie, are 46-47 de ani, doi copii, fi-
gură luminoasă şi ştie, cum se spu-
ne, pe ce lume trăieşte. Este mem-
bru PNŢCD şi sub sigla acestui
partid a şi candidat când a trebuit
să facă asta. Doljul nu mai are vre-
un alt primar „ţărănist”, dar asta nu

Dioşti: Comună de hotar,
cu istorie fabuloasă

MIRCEA CANŢĂR
Dioştiul este o poartă de est a Doljului. Şi, sus-

ţine primarul comunei, Dumitru Iliescu, la al
patrulea mandat, că este „poarta de intrare”, nu
de ieşire, la numai 15 km aflându-se Caracalul.
Istoria încărcată a comunei este de-a dreptul fa-
buloasă şi vârstnicii o ştiu pe dinafară. Cei ti-
neri, mai puţin sau deloc. Se spune că aşezarea
de moşneni figurează în cartografia austriacă din
1722, unde era trecută în categoria satelor me-
gieşeşti. În timpul lui Mihai Viteazul, împreună
cu alte sate de moşneni, Dioştiul s-a „rumânit”,
iar între anii 1618-1620, în vremea lui Gavril
Movilă Voevod, s-a judecat şi răscumpărat. În
perimetrul desenat de legendă, o bătălie a lui
Mihai Viteazul, pe la 1599, care ar fi avut loc,
este plasată nu la Dioşti, ci la Caracal, localita-
te mai însemnată, cu un nume mai rezonant. A
doua întemeiere a Dioştiului s-a petrecut după
incendiul mistuitor din 1938, când regele Ca-
rol al II-lea a dispus reconstruirea din temelii,
din fondurile Fundaţiei Regale a aşezării. Un
grup de cărturari, în frunte cu Dimitrie Gusti, a
dat alarma pentru salvarea insulei de moşneni.
S-a lucrat cu sufletul, dar şi cu mintea, aduşi fi-

ind şi meseriaşi sârbi, pentru urgenta-
rea întregii reconstrucţii. Dăinuie încă
drumul străjuit de teii bătrâni şi falnici,
bineînţeles întreg conturul satului de
centru – Dioştiul – conceput în arhitec-
tura tradiţională, care mai are alipite
administrativ satele Ciocăneşti şi Ra-
domir. Împreună, peste 3.100 de locui-
tori. Satul robust de moşneni, o insulă
a veacurilor care s-au dus, pare astăzi o
aşezare doljeană oarecare, un teritoriu
al liniştii desăvârşite, aproape arhaice.
Odinioară, bărbaţii, în majoritatea lor,
lucrau la întreprinderile Caracalului,
câştigau bani frumoşi şi, prin ceea ce
le ofereau şi propriil e gospodării , o
scoteau bine la capăt. Acum, după
stingerea industriei, toată nădejdea vine din
munca pământului . Şi uşor nu este. Dar tra-
iul  n-a fost di n cale-afară de î ndestulat ni ci-
odată. Scena satului pare goală, decorul  ne-
tul burat fiind de ni mic, se prezintă aşa cum a
dăinuit vremuril or, cu corecţiile de rigoare.
Din când în când se mai  aud doar cocoşii vioi,

nemoleşiţi de caniculă. Comună cu istorie in-
teresantă, ce se cere amănunţită la rândul ei,
Dioştiul î şi trăieşte î n tristeţe î mpuţinarea
locui torilor săi: spor negati v prel ungit, o
naştere fiind acompani ată în medie de 4-5
decese. Că rezi stă până nu s-o mai putea, asta
este o altă poveste.

contează pentru Dumitru Iliescu,
care îmi spune că treaba cu aparte-
nenţa politică n-are mare căutare la
Dioşti şi oamenii l-au votat judecân-
du-i faptele şi buna cuviinţă. Iar el
nu renunţă la apartenenţa declara-
tă, fiindcă asta vine din familie. Nişte
proiecte legate de modernizarea in-
frastructurii s-au finalizat, canaliza-
rea şi alimentarea cu apă există şi
apoi Dioştiul este reşedinţa a două
centre de recuperare şi reabilitare a
copiilor, respectiv a adulţilor, cu

handicap sever, printr-un partene-
riat cu Consiliul Judeţean Dolj şi
DGASPC. Echipamentul edilitar
este cel firesc unei comune cu bla-
zon, cu şcoli, grădiniţe în fiecare
sat, cu medic de familie, centru ci-
vic şi aşa mai departe. Un târg de
săptămână este prevăzut a fi inau-
gurat în toamna aceasta, aşa cum
se anticipează şi finalizarea altor lu-
crări gospodăreşti, ca de pildă ame-
najarea unui covor de asfalt de 1
km lungime, la DC 47.
Biserica din Ciocăneşti, trăznită

Sâmbătă, un fulger de vară a trăz-
nit turla Bisericii „Adormirea Maicii
Domnului” din Ciocăneşti, lăcaş de
cult de peste o sută de ani, cu para-
trăznet prevenitor. Şi totuşi... A in-
tervenit în grabă formaţiunea de
pompieri a comunei, s-a degajat por-
ţiunea incendiată, salvându-se tot ce
se putea salva. Ore întregi s-a trudit,
fiindcă tehnica de realizare a turlei
n-a permis o altă soluţie decât, pur
şi simplu, dislocarea ei. Amplasată
pe o terasă, oricum la o diferenţă de
nivel faţă de perimetrul învecinat, Bi-
serica „Adormirea Maicii Domnului”
fusese refăcută în urmă cu zece ani,
de preotul Bălan Bibianu. Cu inima

îndoită, primarul Dumitru Iliescu ne
spunea la faţa locului că nu vede altă
cale decât refacerea bisericii, cât se
poate de repede. Dacă mai credea şi
altceva nu ne-a precizat. Deşi scăl-
date de lumină şi claritate, Dioştiul

cu satele sale are un cod moral şi
rosturi cuprinse de veacuri în mun-
cile zilei.

Pământ mult şi fertil,
dar lume săracă

6.200 ha teren arabil deţine Dioş-
tiul, dar 50% din această suprafa-
ţă se găseşte grupată în mari ex-

ploatări agricole: Carpatica Tur
SRL, Tangenţial SRL, Egiha Cio-
căneşti. Şi care or mai fi. De pe
urma lor, Primăria nu se alege cu
nimic. Cum anul acesta s-a făcut
grâu din belşug şi singura proble-

mă a fost strângerea lui, fiindcă a
plouat în neştire, se prefigurează
producţii îndestulătoare şi la floa-
rea-soarelui, dar  ş i la porumb.
Câmpul e verde cât vezi cu ochii,
apa încă bălteşte, semn că vara încă
se întinde şi la Ciocăneşti primarul
ne arată sediul unei şcoli cochete,
cu reţea de apă potabilă şi toate
accesoriile, dar cu elevi tot mai
puţini de la un an la altul. Învinşi
de zădărnicire, câţiva radomireni s-
au apucat de legumicultură inten-
sivă şi, cine ştie, poate îi vor mo-
lipsi şi pe alţii. În rest, din vorbă în
vorbă, suntem încredinţaţi că dioş-
tenii au animale puţine, nu fiindcă
au întors spatele acestei îndeletni-
ciri, ci fiindcă nu-i mai ţin puterile
să alerge după vite. Cam aşa stau
lucrurile, conchide Dumitru Ilies-
cu, care vede „comasarea” locali-
tăţilor mult mai aproape decât alţii.
Şi gândul acesta, care nu convine
multora, a început să-l obişnuias-
că, fiindcă nu există altă ieşire.

Dumitru
Iliescu
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Rotary Club Craiova, mem-
bru al Rotary International, Dis-
trict 2241 – România ºi Repu-
blica Moldova, organizeazã în-
cepând cu anul 2011 acest pro-

iect de tip Rotary Youth Lea-
dership Awards (RYLA), pro-
gram de leadership dezvoltat ºi
implementat de Rotary Inter-
national. Proiectul este printre
puþinele evenimente Rotary mul-
tidistrict europene, implicând ºi
districtele Rotary D2484 Grecia,
D2482 Bulgaria ºi D2483 Ser-
bia ºi Muntenegru, semnatare ale
unui multi-twinning internaþio-
nal, balcanic, prin cluburi prie-
tene ale Rotary Club Craiova.
Tabãra RYLA se adreseazã tine-
rilor între 18 ºi 30 de ani.

Preºedintele Rotary Club
Craiova, prof. dr. Cristi Spul-
bãr, a subliniat faptul cã, timp
de patru zile, sub îndrumarea
trainerilor, dar ºi a unor perso-

Potrivit ANAF, la bugetul de
stat s-au încasat 13,39 miliar-
de lei, cu 1,494 miliarde lei mai
mult faþã de anul 2013 (creº-
tere de 12,56% ºi depãºire cu
9,66% a programului de înca-
sãri). Încasãrile din impozitul
pe profit s-au cifrat la 2,472
miliarde lei, cu 169,11 milioa-
ne lei mai mult decât în luna
iu l ie  a  anu lu i  2013  º i  cu
12,48% peste programul de
încasãri. Faþã de iulie 2013,
Fiscul a încasat venituri mai
mari cu 1,782 miliarde le. La

Faþã de iulie 2013,

Fiscul a încasat venituri mai mari
cu 1,782 miliarde lei

impozitul pe venit s-au încasat
2,009 miliarde lei, cu 131,94
milioane lei mai mult decât în
2013 ºi cu 3,74% peste nivelul
programat, iar încasãrile din
taxa pe valoarea adãugatã au
fost de 4,684 miliarde lei, cu
183,1 milioane lei mai mult de-
cât în 2013, dar cu 0,76% mai
puþin decât nivelul programat.
Încasãrile lunii iulie din TVA au
fost mai mari faþã de perioada
similarã a anului 2013, pentru
operaþiunile interne cu 4,20%
(219,71 mil ioane lei)  º i  cu

4,34% (27,58 milioane lei) la
importul de bunuri. „Volumul
restituirilor de TVA a fost cu
51,60 milioane lei (+3,61%)
mai mare, respectiv de la 1,428
miliarde lei în luna iulie 2013
la 1,48 miliarde lei în luna iulie
2014. În domeniul accizelor,
încasãrile au fost mai mari cu
9,21% (în termeni nominali) ºi
s-au cifrat la 2,191 miliarde lei
în iulie 2014, comparativ cu
2,006 miliarde lei în luna iulie
2013”, se precizeazã în comu-
nicatul de presã al ANAF.

Organizatã de Rotary Club Craiova

Cea de-a III-a ediþie a TCea de-a III-a ediþie a TCea de-a III-a ediþie a TCea de-a III-a ediþie a TCea de-a III-a ediþie a Taberei Raberei Raberei Raberei Raberei RYLA, la CalafatYLA, la CalafatYLA, la CalafatYLA, la CalafatYLA, la Calafat
Rotary Club Craiova organizeazã timp de

patru zile, începând de mâine, la Calafat, cea
de-a III-a ediþie a Taberei RYLA dedicatã tineri-
lor din România, cât ºi din þãrile balcanice –
Grecia, Serbia, Bulgaria. Programul RYLA îºi
îndreaptã atenþia cãtre dezvoltarea potenþialu-
lui de leadership al tinerilor prin training ºi
interacþiune multiculturalã, pentru a servi mai
bine comunitãþile locale din care provin.

nalitãþi marcante/leaderi Rotary,
tinerii rotarieni vor participa la
discuþii ºi la sesiuni interactive,
cu exerciþii practice de training
care vizeazã: Comunicarea în

mediul multicultural; Comuni-
carea din perspectiva leader-
ului; Motivaþia individualã ºi
a echipelor ;  Managementul
timpului; Conducerea echipei;
Leadership comunitar; Rolul ºi
comportamentul leaderului ,
Dezvoltarea abilitãþilor de lea-
der ºi Planificarea proiectelor.
„A servi mai presus de sine”

Ediþia din acest an se va bu-
cura de participarea extraordi-
narã a Guvernatorului Distric-
tului 2241, România ºi Repu-
blica Moldova, dr. Petre Di-
culescu, a invitaþilor acestuia,
reprezentanþi marcanþi ai Dis-
trictului 2482 – Bulgaria ºi Dis-
trictului 2484 – Grecia ºi a unui

numãr apreciabil de rotarieni
din Grecia, Bulgaria, Serbia ºi
România. Locul ales pentru
desfãºurarea programului ta-
berei este pãstrat prin tradiþie
la Calafat – oraº care gãzdu-
ieºte în aceeaºi perioadã renu-
mitul Festival de Folk. Situat
pe malul Dunãrii, Calafatul per-
mite participarea mai facilã a
tinerilor din Grecia, Bulgaria ºi
Serbia alãturi de cei din Roma-
nia. Sub deviza „A servi mai
presus de sine”, Rotary Club
Craiova promoveazã ºi  alte
proiecte prin care susþine co-
munitatea localã.

„Proiectele Rotary Club Cra-
iova antreneazã factori de deci-
zie ai vieþii sociale, economice
ºi politice în vederea soluþionã-
rii unor probleme diverse care
pot apãrea într-o comunitate:
educaþie, sãnãtate, protecþia
mediului, sprijinirea orfanilor, a
copiilor talentaþi, promovarea
culturii, susþinerea valorilor fa-
miliei precum ºi alte domenii de
interes pentru rotarieni ºi impli-
cit pentru comunitatea în care
ei trãiesc”, a mai precizat prof.
dr. Cristi Spulbãr.

900 de copii din mediul rural
au beneficiat de control dentar
gratuit

În ultimii ani, Rotary Club
Craiova ºi-a îndreptat atenþia în
special asupra tinerei generaþii,
punând accent pe educaþie, sã-
nãtate ºi culturã. Astfel, proiec-
tele rotarienilor craioveni au vi-
zat susþinerea elevilor cu rezul-
tate ºcolare bune, dar cu posi-

bilitãþi materiale reduse, prin bur-
se lunare prin programul „Ro-
tary susþine calitatea în educa-
þie”  (o bursã în anul ºcolar
2009-2010, douã burse în anul
2010-2011, 18 burse în 2011-
2012, 20 de burse în 2012-2013
ºi 24 de burse în anul ºcolar re-
cent încheiat), pregãtirea non-
formalã a tinerilor (taberele in-
ternaþionale de leadership din
2011, 2012, 2014), sprijinirea
elevilor pentru a participa la
competiþii ºcolare (olimpiade in-
ternaþionale). «De asemenea,
prin proiectul „Control dentar
pentru copii” au beneficiat de
control dentar gratuit peste 900
de copii din mediul rural ºi zo-
nele limitrofe Craiovei», a subli-
niat reprezentantul Rotary Club.
Parteneriatele cu cluburi
din Balcani

În domeniul susþinerii cultu-
rii, cele mai recente acþiuni

sunt: sprijinirea Festivalului
Internaþional „Shakespeare”
organizat la Craiova în anii
2012 ºi 2014, a Festivalului
Mondial  de  Poezie  „Mihai
Eminescu”  (Craiova, 2013)
precum ºi a proiectului „Cra-
iova – Capitalã Culturalã Eu-
ropeanã 2021” – prin eveni-
mentele culturale pe care le-a
organizat. Rotary Club Craio-
va susþine cooperarea interna-
þionalã ºi dezvoltã acþiuni co-
mune cu alte cluburi Rotary
din Balcani ºi din lume. „Par-
teneriatele cu cluburi din Bal-
cani (Grecia, Bulgaria, Serbia),
dar ºi din Europa (Italia, Da-
nemarca) sau din Statele Unite
au dus de-a lungul timpului la
finalizarea unor proiecte de im-
pact social, precum ºi la iniþie-
rea altora care se vor desfãºu-
ra în anii urmãtori”, a conchis
prof. dr. Cristi Spulbãr, preºe-
dintele Rotary Club Craiova.
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Voluntarii Crucii Roºii Române au
ajuns pe 31 iulie la persoanele afec-
tate de inundaþii din judeþele Argeº,
Gorj ºi Vâlcea, pentru a le duce saci
de dormit, cizme de cauciuc, pache-
te alimentare, precum ºi pachete cu
obiecte necesare igienei. Aceste pa-
chete provin din depozitul central al
Crucii Roºii Române, care ºi-a pro-
pus sã asiste victimele inundaþiilor
pânã când va fi depãºitã perioada de
crizã. „Românii au demonstrat de fie-
care datã solidaritate faþã de semenii
lor aflaþi în dificultate. Îi rugãm ºi
acum sã rãspundã apelului lansat de
Crucea Roºie Românã ºi sã devinã
salvatori pentru sinistraþii inundaþii-
lor din ultimele zile”, a declarat Mi-
haela Geoanã, preºedintele Crucii

Crucea Roºie Românã în parteneriat cu Tele-
viziunea Românã lanseazã un apel umanitar de
urgenþã pentru a veni în sprijinul celor afectaþi,

prin donaþii online sau prin sms.

Fundaþia „Terre des Hommes” finanþeazã
iniþiative destinate copiilor, susþinute prin par-
teneriate locale. Finanþarea Fundaþiei PACT
vizeazã proiecte mici de dezvoltare pentru
grupurile vulnerabile care sunt realizate cu
implicarea comunitãþii. Ambele programe se
adreseazã grupurilor de iniþiativã constituite
în 12 comunitãþi participante în proiectul
zefiR (din judeþul Dolj – Ocolna, Negoi, Bârca
ºi Filiaºi), derulat de un consorþiu de ºapte
organizaþii ºi co-finanþat printr-un grant din
partea Elveþiei, prin intermediul Contribuþiei
Elveþiene pentru Uniunea Europeanã extin-
sã. Proiectul zefiR îºi propune sã susþinã
incluziunea romilor ºi a altor minoritãþi din
12 localitãþi prin sprijinirea grupurilor locale
ºi intervenþii în domeniul educaþiei, sãnãtãþii
ºi a calitãþii locuirii.

60% din familii au venituri
lunare   sub 300 de lei

Cei doi parteneri ºi Agenþia de Dezvol-
tare Comunitarã Împreunã au prezentat

Roºii Române.

Donaþii online sau prin sms
Pentru sprijinirea operaþiunilor ºi

derularea programelor de asistenþã
a sinistraþilor pe termen mediu ºi
lung, persoanele care vor sã se alã-
ture acestei campanii pot face do-
naþii on-line pe site-ul oficial al Cru-
cii Roºii Române www.crucearo-
sie.ro sau direct în contul deschis
la BRD – Agenþia Piaþa Romanã:  
RO90BRDE410SV73263084100.
De asemenea, donaþii pot fi fãcute
printr-un sms la 8829 (2 Eur/sms).
Sumele colectate în cadrul campa-
niei umanitare vor fi folosite pen-
tru transportul ajutoarelor ºi com-
pletarea necesarului de alimente,

apã, pãturi ºi produse de igienã.
Totodatã, persoanele care doresc
sã contribuie cu alimente greu pe-
risabile pot face donaþii prin in-

termediul Bãncii de Alimente a
Crucii Roºii în toate magazinele
din reþelele: Carrefour, Real, Mega
Image, Metro România ºi XXL

Mega Discount. Pot fi donate ali-
mente precum mãlai, fãinã, zahãr,
orez, paste fãinoase, conserve de
carne, conserve de peºte ºi apã.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Fundaþia „Terre des Hommes” ºi Fundaþia PACT au lansat douã
linii de finanþare în valoare de 61.200 RON, respectiv 108.000

RON pentru proiecte menite sã implice direct cetãþenii în dezvolta-
rea condiþiilor de trai în comunitãþile mici.

aceste oportunitãþi de finanþare ºi cãtre au-
toritãþile locale ºi judeþene în cadrul a douã
întâlniri organizate pe 28 ºi 29 iulie, gãz-
duite de Consiliul Judeþean Olt ºi Consiliul
Judeþean Gorj. Dupã prezentarea progra-
melor de finanþare, s-au discutat posibili-
tãþile de cooperare în cadrul proiectelor de
dezvoltare comunitarã. Reprezentanþii au-
toritãþilor sunt deschiºi sã susþinã ºi sã co-
finanþeze proiecte bazate pe nevoile iden-
tificate de grupurile locale de iniþiativã.
„Aceste întâlniri sunt exemple importante
de bunã practicã în domeniul incluziunii
sociale a romilor. Astfel, s-a creat cadrul
de implicare ºi colaborare între cetãþeni ºi
factorii de decizie ºi reprezentare a comu-
nitãþilor la nivel local ºi judeþean, pentru a
gãsi soluþii comune la probleme. Grantu-
rile sunt adresate unei categorii aparte de
beneficiari, în condiþii facile. Se încura-
jeazã implicarea directã a celor defavori-
zaþi în soluþionarea problemelor proprii”,
a declarat Irinel ªtefan, expert în dezvol-

tare comunitarã ºi or-
ganizatorul întâlnirilor.
Un studiu realizat la
începutul proiectului
în comunitãþile vizate
aratã cã 60% din fa-
milii au venituri luna-
re sub 300 de lei, in-
cluzând peste 13%
care nu au niciun ve-
nit. Proiectul se des-
fãºoarã pe durata a 3
ani ºi 6 luni ºi are un
buget de 3,3 milioane
de franci elveþieni,
dintre care 90% re-
prezintã un grant în
cadrul programului de
cooperare elveþiano-
român.

Alãptarea este recunoscutã ca “standar-
dul de aur” în ceea ce priveºte hrãnirea su-
garului ºi a copilului mic. Acest eveniment
are drept scop promovarea alimentaþiei na-
turale, evidenþiind o paletã largã de beneficii
pentru sãnãtate, nutriþie, creºtere, dezvolta-
re, dar ºi psihologice, sociale ºi economice.
În judeþul nostru, Sãptãmâna Mondialã a
Alimentaþiei la Sân este celebratã de Direc-
þia de Sãnãtate Publicã Dolj împreunã cu par-
tenerii  tradiþionali, respectiv  primãriile din
judeþ prin reþeaua de asistenþi comunitari ºi
mediatori sanitari, secþiile de obstetricã-gi-
necologie ºi neonatologie ale spitalelor, ca-
binetele de medicina de familie ºi ONG-ul
World Vision. Tema din acest an este „Ali-
mentaþia la sân: Un punct al victoriei pen-
tru viaþã!”.

Campania afirmã importanþa creºterii ºi
susþine protecþia, promovarea ºi sprijinirea
alãptatului în cadrul obiectivelor de dezvol-
tare ale mileniului. În 1990 în cadrul „Ob-
iectivelor de Dezvoltare ale Mileniului” ela-
borate de Naþiunile Unite în cadrul campa-
niei de luptã împotriva sãrãciei ºi a dezvoltã-
rii sãnãtoase, au fost stabilite opt obiective
globale. Tema campaniei din acest an rãs-
punde ultimei numãrãtori inverse, prin afir-
marea importanþei în creºterea, protecþia,
promovarea ºi susþinerea alimentaþiei la sân
în cadrul agendei dupã anul 2015, cu impli-

Campania „Alimentaþia la sân: Un punct al victoriei
pentru viaþã!” continuã pânã pe 7 august

În perioada 1-7 august, în România
este marcatã Sãptãmâna Mondialã a
Alimentaþiei la Sân, în scopul informã-
rii familiilor cu copii mici ºi femeilor
însãrcinate despre beneficiul alãptãrii
la sân. Evenimentul are drept scop
sublinierea importanþei comunicãrii ºi
a mijloacelor moderne de transmitere
a informaþiei pentru educare, ca
investiþie într-un viitor sãnãtos.

carea cât mai multor grupuri de oameni ºi
de vârste cât mai diferite. Protejarea, pro-
movarea ºi susþinerea alimentaþiei la sân este
un scop vital.

Reduce mortalitatea infantilã
Avantajele alãptãrii sunt numeroase atât

pentru mamã, cât ºi pentru copil. Protejeazã
mama împotriva cancerului de sân ºi de ovar,
reduce riscul obezitãþii, ajutã involuþia uteri-
nã rapidã dupã naºtere ºi previne hemoragii-
le postpartum ºi, poate cel mai important
aspect, realizeazã o legãturã profundã între
mamã ºi copil. Pe lângã faptul cã reduce ris-
curile apariþiei multor infecþii la copil, pre-
cum meningite, infecþii respiratorii, digesti-
ve, infecþii ale urechii sau infecþii urinare,
alãptarea asigurã o dezvoltare emoþionalã
armonioasã ºi are beneficii economice, atât
pentru mamã, dar ºi pentru sistemul de sã-
nãtate. Totodatã, alãptarea exclusivã reduce
mortalitatea infantilã din cauza unor boli co-
mune copilãriei – diaree sau pneumonie – ºi
ajutã la refacerea rapidã dupã boalã. „Lapte-
le matern ajutã copilul sã creascã ºi sã se
dezvolte normal, este un lapte care face tre-
cerea de la viaþa intrauterinã la viaþa extrau-
terinã. Alãptarea la sân se promoveazã pânã
la vârsta de doi ani, chiar se recomandã,
pentru cã, printre beneficiile pe care mama
le are, alãptarea împiedicã ºi apariþia cance-
rului la sân ºi a cancerului la ovare. De ase-
menea, ajutã femeia sã se refacã mai uºor
dupã naºtere, sã se refacã tonicitatea uteru-
lui ºi, de asemenea, creeazã o legãturã spe-
cialã între mamã ºi copil. Alãptarea la sân
înseamnã începutul unui stil de viaþã sãnã-
tos”, explicã specialiºtii.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021

A început Postul Adormirii Maicii Domnului
Durata şi modul

postirii
Postul începe de obicei la 1 august

şi se încheie în ajunul sărbătorii Ador-
mirii Maicii Domnului. Când lăsatul
secului cade în zilele de miercuri sau
vineri, acesta se mută cu o zi înainte.
Dacă sărbătoarea Adormirii Maicii
Domnului este prăznuită miercurea sau
vinerea, atunci în ziua praznicului este
dezlegare la peşte, vin şi ulei. Postul
Sfintei Marii este un post mai aspru,
care se ţine după rânduielile Postului
Mare. Tipicul Mare bisericesc arată
că în zilele de luni, miercuri şi vineri
se ajunează complet, adică nu se mă-
nâncă nimic până la Ceasul IX, care
se săvârşeşte după-amiaza. După Cea-
sul IX se consumă mâncare uscată.
Marţea şi joia se consumă legume fier-
te fără ulei, iar sâmbăta şi duminica
este dezlegare la ulei şi vin. De sărbă-
toarea Schimbării la Faţă (6 august)
este dezlegare la peşte, vin şi ulei în
orice zi ar fi prăznuită. În Pravila Mare,
pentru a se face totuşi o diferenţă faţă
de Postul Mare, se arată că şi în zilele
de marţi şi joi se face totuşi dezlegare
la vin şi ulei. Această tradiţie este ad-
optată şi în rânduielile mănăstirilor
noastre. În timpul acestui post, la mă-
năstiri se citesc în fiecare zi cele două
Paraclise ale Maicii Domnului.

Postul Adormirii Maicii Domnu-
lui este o practică veche a Bisericii
creştine, despre el găsindu-se nu-
meroase mărturii în istorie, infor-
mează „Ziarul Lumina”. Astfel, în
anul 450, Leon cel Mare, Papă al
Romei între anii 440 şi 461, amin-
teşte de existenţa acestuia: „Postu-
rile Bisericii sunt aşezate în an pen-
tru ca perioade speciale de nevoinţă
să fie prescrise pentru fiecare ano-
timp. Astfel, primăvara este Postul

Mare de 40 de zile, apoi
este postul din vară (al
Sfinţilor Apostoli), în a
şaptea lună (în prezent
luna a opta) a anului se
ţine postul de toamnă
(al Adormirii Maicii
Domnului), iar un alt
post este iarna”.

Pos t ul Adorm irii
Maicii Domnului amin-

teşte de postul pe care Născătoa-
rea de Dumnezeu l-a ţinut înainte
de trecerea sa din această lume,
după cum spune Sfântul Simeon
al Tesalonicului: „Postul din au-
gust a fost stabilit în c instea Mai-
cii lui Dumnezeu Cuvântul, care
ştiind mai dinainte momentul ple-
cării ei din această lume, s-a ne-
voit ascetic şi a pos tit mai mult
pentru noi, pentru că ea era bine-
cuvântată şi sfântă, ş i nu avea ne-

voie de post. Aşadar, ea s-a rugat
spec ial pentru noi înainte să fie
mutată din această lume în viaţa
veşnică, unde sufletul ei s-a unit
prin Duhul Sfânt  cu Fiul ei. De
aceea, noi trebuie mereu să postim
şi să ne rugăm ei, imitând viaţa ei,
şi rugând-o să se roage pentru noi.
Unii spun  că acest post a fost in-
stituit pentru două sărbători: Schim-
barea la Faţă şi Adormirea Maicii
Domnului. Eu zic că este bine să ne
amintim de aceste două sărbători,
una care ne dă lumină, şi una care
este milostivă pentru noi”.

Originea aces tui pos t trebuie
pusă în legătură cu al III-lea Sinod
Ecumenic  din 431 ţinut la Efes,
când a fost restabilit titlul Maicii
Domnului de „Theotokos”, adică
„Născătoare de Dumnezeu“, în faţa
ereziei nestoriene care o numea pe
Maica Domnului doar „născătoare

de om”,  pentru că spuneau că
Hristos S-a născut din ea numai
după fire omenească. Restabilirea
titlului de „Theotokos” (Născătoare
de Dumnezeu) pentru Fec ioara
Maria a însemnat conturarea unui
cult unic în spaţiul ortodox pentru
Maica Domnului, care este consi-
derată cea mai sfântă persoană
după Sfânta Treime.

La început, durata acestui post
era diferită în rândurile comuni-
tăţilor creştine. În Antiohia, c reş-
tinii posteau o zi pe 6 august, de
sărbătoarea Schimbării la Faţă a
Domnului.  În Ierusalim, Postul
Sfintei Marii ţinea opt zile, iar în
alte zone c reştinii posteau întrea-
ga lună augus t, în vreme ce alţii
posteau în luna septembrie, pen-
tru c ă pe 8 septembrie este prăz-
nuită Naşterea Maic ii Domnului.
Uniformizarea datei sărbătorii
Adormirii Maicii Domnului şi a du-
ratei postului de două săptămâni
a avut loc în secolul al XII-lea la
Sinodul local din Constantinopol
(1166), condus de Patriarhul Ecu-
menic Luca Crysovergis. Atunci
s-a stabilit ca acest post să fie ţi-
nut începând cu 1 august şi să se
termine pe 15 august.

(Sursa: Basilica.ro)

Muzeul Olteniei – Secţia de Ştiinţele Na-
turii organizează astăzi, de la ora 9.30, fes-
tivitatea de premiere pentru atelierul de lut,
derulat în cadrul proiectului cultural „BIOS-

Premii pentru participanţii la atelierul de lut din
cadrul şcolii de vară „BIOS-ART în vacanţă”

Începând cu 1 august, timp de două săptămâni, Biseri-
ca Ortodoxă intră într-o perioadă specială de pregătire du-
hovnicească pentru întâm pinarea sărbătorii Adormirii
Maicii Domnului, care se ţine pe 15 august. Postul Ador-
mirii Maicii Domnului sau al Sfintei Mării, cunoscut şi
sub denumirea de „Paştele din vară”, aminteşte credincio-
şilor de rolul special al Născătoarei de Dumnezeu în ico-
nomia mântuirii şi de darurile care, prin rugăciunile ei, se
revarsă peste Biserică şi lume.

„În amintirea unei flori” – expoziţie
de pictură a artistei Nela Sălcianu

Chiar în prima zi a lui Gustar, la Galeria „Vol-
lard” a Casei de Cultură „Traian Demetrescu” s-a
deschis expoziţia personală de pictură a artistei
Nela-Marinela Sălcianu, membră a Cenaclului
„Seniori Art” din Craiova. Intitulată „În amintirea
unei flori”, aceasta cuprinde 25 de lucrări şi poa-
te fi vizitată până pe data de 17 august. Accesul
publicului este liber, iar programul de vizitare este
de luni până vineri, între orele 9.00 şi 18.00.

Nela Marinela Sălcianu s-a născut în Craiova,
la 21 septembrie 1956, a absolvit Liceul de Muzi-
că şi Arte Plastice din oraşul natal, unde i-a avut profesori pe Costaş Cicios şi Ştefan
Brădiceanu, iar de profesie este economist. Şi-a mai prezentat lucrările în cadrul unor
expoziţii de grup ale Cenaclului „Constantin Brâncuşi”, între anii 2009-2014, deschise la
Galeria „Vollard” a Casei de Cultură „Traian Demetrescu”, Galeriile „Cromatic” ale Centrului
Judeţean pentru Conservarea şi  Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, Muzeul de Artă din
Calafat şi Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”. De asemenea, în 2011-2013 a
deschis expoziţii personale de grafică şi de pictură la Galeriile „Vollard” şi „Cromatic”
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Un nou număr
al revistei parohiale
„Lumina creştină”

A văzut lumina tiparului ultimul număr al
revistei parohiale „Lumina creştină”, editată de
Biserica „Sfântul Nicolae” – Brânduşa din Cra-
iova. Ajunsă la nr. 3/2004, publicaţia cuprinde
în paginile ei ştiri din viaţa parohiei, articole
despre principalele sărbători ale verii, Sfântul
Prooroc Ilie Tesviteanul, Schimbarea la Faţă
şi Adormirea Maicii Domnului, texte ziditoare
de suflet precum „Despre folosul citirii sau
ascultării textelor Sfintei Scripturi” sau „Cele
mai recente minuni ale Maicii Domnului”,
rubricile „Evenimente de viitor”, „De vorbă
cu preotul” şi rubrica de poezie religioasă.
Editarea publicaţiei se face sub coordonarea
preotului paroh Gabriel Sorescu.

Revista „Lumina creştină” a apărut pentru
prima dată în perioada interbelică, în anul 1939,
cu binecuvântarea mitropolitului Nifon Crivea-
nul. La început a fost redactată de un grup de
preoţi olteni, în frunte cu Theodor Mirescu,

parohul Bisericii „Sfântul Nicolae” – Brânduşa.
A avut un cerc foarte larg de răspândire, fiind
distribuită în majoritatea parohiilor din Oltenia.

„Alături de învăţăturile de credinţă, predici,
cuvântări, poezii creştine şi texte din Sfinţii
Părinţi, publicaţia parohiei noastre prezenta
odinioară cititorilor ştiri de pe frontul de Ră-
sărit, scrisori de la soldaţi sau articole anti-
bolşevice. Banii obţinuţi din abonamente erau
folosiţi pentru a sprijini ostaşii de pe frontul
de Răsărit. În perioada regimului comunist,
publicarea revistei a fost interzisă”, a preci-
zat preotul paroh Gabriel Sorescu.

ART în vacanţă”. „Organizatorii vor oferi
diplome şi c adouri pentru toţi participanţii,
indiferent de vârstă, iar specialiştii muzeu-
lui vor fi răsplătiţi de copii cu poezii şi cân-

tece. De asemenea,  în sala de confe-
rinţe a Secţiei de Ştiinţele Naturi se
va organiza o miniexpoziţie cu ob-
iecte de lut lucrate de participanţii la
atelier”, a precizat muzeograful Lila
Gima, coordonatorul proiectului.

Şc oala de vară „BIOS-ART în
vacanţă” se desfăşoară de la înc e-
putul lunii iulie până spre jumătatea
lui septembrie ş i cuprinde şase ate-
liere de c reaţie.  Pe lângă c el de mo-
delaj în lut, săptămânal au sau vor
avea loc cele de decoupage şi quil-
ling (10 iulie – 7 august, joia,  orele
9.00-10.30),  creaţie animăluţe din

fetru (12 august – 9 septembrie, mar-
ţea, orele 9.00-10.30),  ateliere eco –
utilizarea unor materiale luate din na-
tură (12 august – 9 septembrie, mar-
ţea, orele 11.00-12.30), de modele zo-
omorfe – lucru manual pe etamină şi
realizare de animăluţe din mărgele (14
augus t – 11 septembrie, joia,  orele 9.00-
10.30) şi de linogravură (14 august –
11 septembrie,  joia,  orele 11.00-12.30).
Fiec are modul durează cinci săptămâni,  ul-
timul fiind rezervat fes tivităţii de premiere
a celor mai reuş ite şi inedite creaţii.

Principalul scop al aces tor ateliere es te
de a stimula creativitatea,  îndeosebi la
preşcolari, dar ş i adulţilor, a dec larat Lila
Gima. «Ceea c e mă bucură cel mai mult
es te c ă cei mici interacţionează. Există o
mare mulţumire şi când părinţii şi bunic ii

răspund pozitiv la genul acesta de activi-
tăţi ş i se implic ă – luc rează alături de c ei
mici sau c hiar fac propriile luc rări, iar ul-
terior  le inc ludem în expoziţia finală. Însă
faptul că aceste ateliere le stimulează cre-
ativitatea este, de fapt,  cea mai mare sa-
tisfac ţie», a adăugat muzeograful. Parti-
ciparea la ateliere este gratuită, iar înscrie-
rile au avut loc până pe data de 5 iulie.
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Secretarul general al NATO, An-
ders Fogh Rasmussen, spune cã are
dovezi care probeazã responsabilita-
tea insurgenþilor proruºi din estul
Ucrainei în prãbuºirea avionului de li-
nie malaezian Boeing 777 la 17 iulie,
cu 298 de persoane la bord, a relatat
duminicã publicaþia francezã „Midi
libre”, citatã de Ria Novosti. „Aceas-
ta este o tragedie umanã. Dar, în plus,
aceasta este o crimã de rãzboi. Avem
o mulþime de informaþii care indicã
faptul cã separatiºtii, susþinuþi de ruºi,
sunt cei vinovaþi. Acestea fiind spu-
se, sunt în favoarea unei anchete in-
ternaþionale independente ºi comple-
te, pentru a stabili faptele”, a declarat
Rasmussen. La solicitarea agenþiei de
presã Ria Novosti de a face unele precizãri cu
privire la aceste „probe”, un purtãtor de cuvânt
al Alianþei Nord-Atlantice s-a limitat sã rãspun-
dã cã „nu face comentarii despre date prove-
nind de la serviciile secrete”. Anterior, un alt
reprezentant al Alianþei declarase pentru ace-
eaºi agenþie de presã cã Organizaþia Tratatului
Atlanticului de Nord nu participã la ancheta asu-
pra circumstanþelor producerii catastrofei în
care a fost implicat zborul MH17. În acest con-
text, Rusia l-a acuzat, ieri, prin vocea delegaþiei
sale permanente la NATO, pe Rasmussen cã
exercitã presiuni asupra anchetei în cazul prã-
buºirii avionului Malaysia Airlines în estul Ucrai-
nei. „Fãrã sã mai aºtepte încheierea investiga-
þiei cu privire la zborul MH17, secretarul gene-
ral al Alianþei Nord-Atlantice a decis sã punã
presiune pe anchetã”, menþioneazã, într-o posta-
re pe pagina sa de Twitter, misiunea permanen-
tã a Rusiei pe lângã NATO. Aleksei Puºkov,
preºedintele Comisiei pentru afaceri internaþio-
nale din Duma de Stat (camera inferioarã a par-
lamentului rus), a afirmat anterior cã, dacã Ras-
mussen ar fi avut la dispoziþie dovezi credibile
despre faptul cã rebelii sunt cei responsabili de

Guvernul central al Chinei a
alocat 600 de milioane de yuani
(aproape 100 milioane de dolari)
pentru finanþarea eforturilor de
salvare ºi asistenþã în provincia
Yunnan, afectatã duminicã de un
puternic seism, a anunþat ieri Mi-
nisterul chinez de Finanþe, trans-
mite Xinhua. Cel mai recent bi-
lanþ al seismului care a avut mag-
nitudinea 6,5, conform Centru-
lui chinez pentru seisme, a ajuns
la 398 de morþi ºi 1.801 rãniþi.
Aproape 80.000 de case s-au
prãbuºit ºi alte 124.000 au fost
grav avariate, iar 230.000 de oa-
meni au fost evacuaþi. Autoritã-
þile au mobilizat în zona afectatã

Un feribot cu aproximativ 200 de persoa-
ne al bord s-a rãsturnat ieri pe un râu din
centrul Bangladeshului, au anunþat reprezen-
tanþi ai poliþiei ºi administraþiei locale, rela-
teazã AFP ºi Reuters. “Feribotul transporta
un numãr excesiv de pasageri, iar râul era
agitat”, a declarat pentru AFP ºeful poliþiei
locale, Tofazzal Hossain, adãugând cã apro-
ximativ 50 de supravieþuitori au fost scoºi
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prãbuºirea avionului de linie malaezian le-ar fi
prezentat opiniei publice. „Dacã Rasmussen ar
avea dovezi convingãtoare privind vinovãþia
miliþiei în doborârea avionului Boeing, le-ar fur-
niza”, a declarat Puºkov pe Twitter. „Totuºi, el
nu are nimic altceva decât retorica. (...) Ar fi
mai bine dacã Rasmussen ar explica de ce în
Libia, dupã «victoria» NATO, a intervenit un
haos sângeros, iar acum întreaga lume ºi soþia
sa fug de o astfel de «democraþie»”, a adãugat
parlamentarul rus.

În acelaºi timp, un oficial rus, Vasili Malaev,
a anunþat, ieri, cã peste 400 de militari ucrai-
neni aflaþi în operaþiune în estul þãrii s-au pre-
dat ºi au fost primiþi pe teritoriul Rusiei, fapt pe
care Ucraina îl confirmã doar parþial, fãrã a cita
cifre. Militarii ucraineni „au cerut sã beneficie-
ze de un coridor umanitar în noaptea de dumi-
nicã spre luni”, la frontiera ruso-ucraineanã, a
anunþat acest oficial regional din cadrul Servi-
ciului rus de securitate (FSB), citat de agenþiile
ruse Interfax ºi Itar-Tass. „Grãnicerii ruºi au
deschis un coridor umanitar ºi au primit (pe
teritoriul rus) 438 de militari ai armatei ucraine-
ne”, care ºi-au predat armele ºi în rândul cãro-

ra figureazã un rãnit, spitalizat la
Gukovo (sudul Rusiei, în apropiere
de frontiera cu Ucraina), a continuat
Malaev. Un purtãtor de cuvânt al ar-
matei ucrainene contactat de AFP a
declarat, la rândul sãu, cã un numãr
neprecizat de militari ucraineni a fost
“constrâns sã se replieze cãtre un
post de frontierã rus, în urma unei
tentative de pãtrundere”. Dar aceºti
militari “nu s-au predat”, a afirmat
Oleksii Dmitrºkiski, purtãtorul de
cuvânt al “operaþiunii antiteroriste”,
aºa cum este numitã ofensiva ucrai-
neanã împotriva separatiºtilor proruºi
în estul þãrii. Guvernul rus a prezen-
tat în aceeaºi zi presei militarii ucrai-
neni primiþi pe teritoriul sãu. Luna tre-

cutã, acelaºi oficial regional al FSB a anunþat cã
peste 40 de militari ucraineni s-au predat ºi au
fost primiþi pe teritoriul rus. Forþele ucrainene
încearcã de mai multe sãptãmâni sã întrerupã
liniile dintre bastioanele insurgeþilor proruºi din
Lugansk ºi Doneþk, pe de o parte, ºi frontiera
ruso-ucraineanã pe de altã parte, de unde sepa-
ratiºtii primesc arme ºi întãriri, potrivit Kievului.

Totodatã, Rusia a lansat ieri noi manevre mi-
litare cu participarea a peste 100 de avioane
de luptã, în apropiere de frontiera ucraineanã,
la o sãptãmânã dupã ce a desfãºurat importan-
te exerciþii militare în sudul teritoriului sãu, pro-
vocând îngrijorarea Kievului. Exerciþiile, care
vor avea loc pânã vineri, implicã peste 100 de
avioane de diverse tipuri, printre care bombar-
diere Su-34 ºi Su-24, avioane de vânãtoare Su-
27, de interceptare MiG-31, elicoptere de luptã
Mi-8, Mi-24 ºi Mi-28H, a anunþat Ministerul
rus al Apãrãrii. Avioane de tip Il-78 vor efectua
de asemenea misiuni de alimentare în zbor a
bombardierelor ºi avioanelor de vânãtoare. Po-
trivit Ministerului Apãrãrii, exerciþiile vizeazã
pregãtirea armatei ruse în vederea “respingerii
unui atac masiv cu rachete”.

China: aproape 400 de morþi în urma cutremurului de duminicã
11.000 de poliþiºti ºi pompieri,
peste 7.000 de soldaþi ºi poliþiºti
înarmaþi, precum ºi opt avioane,
dar eforturile de salvare au fost
limitate de ploile torenþiale. Au
fost, de asemenea, trimise 33.000
de corturi, câte 10.000 de pãturi,
paturi pliante ºi saci de dormit ºi
60.000 de haine, precum ºi 50
de toalete mobile, se precizeazã
într-o declaraþie a Ministerului
pentru afaceri civile. Cutremurul
s-a produs la ora localã 16:30 lo-
calã (8:30 GMT), la o adâncime
de circa 12 km, în comuna Lu-
dian din municipalitatea Zhao-
tong, provincia Yunnan. Miºca-
rea teluricã a afectat ºi provincia

învecinatã Guizhou, unde au fost
evacuate circa 7.200 persoane ºi

în jur de 1.500 de case au fost
grav avariate.

Bangladesh: Peste 100 de oameni daþi dispãruþi
în urma naufragiului unui feribot

din apã ºi cã peste 100 de oameni sunt date
dispãrute. Feribotul s-a rãsturnat pe râul Pad-
ma, în apropiere de districtul Munshiganj, la
aproximativ 30 km sud-vest de capitala Dha-
ka, a precizat pentru Reuters ºeful adminis-
traþiei districtului. Nu a fost raportat încã nici
un deces. Echipe ale Autoritãþii pentru Trans-
portul Naval din Bangladesh ºi ale armatei sunt
angajate în operaþiunea de salvare.
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SIIS preia controlul celei mai
mari hidrocentrale din Irak

Combatanþii din cadrul grupã-
rii militante Stat Islamic în Irak ºi
Siria (SIIS) au preluat controlul
celui mai mare baraj hidroelectric
de pe râul Tigru din Irak, care ali-
menteazã cu energie electricã ora-
ºul Mosul, a declarat un coman-
dant al luptãtorilor kurzi care apã-
rau instalaþia, relateazã CNN. An-
gajaþii au rãmas în interiorul hidro-
centralei, care a cãzut în mâinile
SIIS dupã 24 de ore de luptã, a
declarat locotenent-colonelul He-
rash. SIIS a preluat controlul mai
multor oraºe, în scopul de a crea
un califat islamic care sã includã
pãrþi din Irak ºi Siria. Preºedinte-
le Forumului pentru Orientul Mij-
lociu, Daniel Pipes, susþine cã
ocuparea barajelor este o tacticã
a grupului folositã pentru a obþine
controlul asupra unui oraº ºi a lo-
cuitorilor sãi. În plus, nici un alt
baraj nu este atât de important
pentru Irak ca cel din Mosul.
“Dacã deþii controlul barajului
Mosul, poþi ameninþa aproape pe
toatã lumea”, a declarat Pipes. El
a afirmat cã gruparea are acum
potenþialul de a genera o inunda-
þie masivã ºi catastrofalã care ar
provoca morþi, distrugeri ºi haos
nu numai în oraºul Mosul, ci pe o
distanþã de 450 de kilometri, chiar
pânã în Bagdad. “Este o perspec-
tivã înspãimântãtoare”, a declarat
Pipes. ONU a avertizat cã 200.000
de civili se aflã într-o situaþie difi-
cilã dupã ce SIIS ºi grupãrile ar-
mate asociate “au preluat contro-
lul a aproape tuturor districtelor
din Sinjar ºi Tal Afar, din provin-
cia Ninewa, inclusiv a câmpurilor
petrolifere din Ain Zala ºi Batma,
de la limita Kurdistanului irakian”.

Germania renunþã la un proiect
militar cu Rusia din cauza crizei
ucrainene

Germania a decis sã renunþe
la un vast proiect militar între
grupul Rheinmetall ºi Rusia, sus-
pendat din martie, din cauza cri-
zei ucrainene, relateazã cotidia-
nul “Süddeutsche Zeitung”. Mi-
nistrul Economiei, Sigmar Ga-
briel, care este ºi vicecancelar al
Germania, “a retras autorizaþia”
pentru acest proiect, ce viza în-
fiinþarea unei tabere de antrena-
ment echipate integral pentru for-
marea trupelor ruseºti, afirmã co-
tidianul, bazându-se pe un “do-
cument scris” pe care l-a putut
consulta. Sigmar Gabriel a sus-
pendat în martie punerea în apli-
care a acestui contract, în valoa-
re de aproximativ 100 de milioa-
ne de euro, pe motiv cã guvernul
german considerã “inadmisibil”
comerþul de armament cu Rusia
din cauza crizei ucrainene. Po-
trivit “Süddeutsche Zeitung”,
centrul din proiect ar fi trebuit sã
primeascã ºi sã formeze 30.000
de militari pe an la Mulino, în re-
giunea Volga, ºi era destinat uni-
tãþilor de infanterie ºi blindate din
Rusia. El ar fi urmat sã se des-
chidã în acest an. Proiectul a fost
lansat de precedenta coaliþie gu-
vernamentalã, dintre conservatori
ºi liberali.
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Israelul a anunþat un armistiþiu “umani-
tar” de ºapte ore, ieri, în majoritatea terito-
riului Gaza, în timp ce se confruntã cu un
val de indignare dupã atacul asupra unei ºcoli
ONU, soldat cu moartea a cel puþin zece
palestinieni. Atacul a avut loc în timp ce Is-
raelul începea sã se retragã unilateral din Fâºia
Gaza. Într-un comunicat al armatei difuzat
în cea de-a 28-a zi a conflictului cu Hamas,
organizaþie care controleazã Fâºia Gaza, Is-
raelul a anunþat cã se abþine, ieri, de la orice
tir timp de ºapte ore de “fereastrã umanita-
rã”, respectiv între orele 07.00 ºi 14.00 GMT
(10.00 ºi 17.00 ora României), cu excepþia
pãrþii situate la est de oraºul Rafah, în sudul
enclavei, “unde au loc în continuare con-
fruntãri ºi unde este menþinutã prezenþa mi-
litarã israelianã”, precizeazã textul. ªeful ope-
raþiunilor militare israeliene în Cisiordania ºi
Gaza, generalul Yoav Mordechai, a avertizat
însã în comunicat cã “dacã armistiþiul este
încãlcat, armata va rãspunde prin tiruri contra
originii tirurilor palestiniene”. Numai cã, dupã
intrarea în vigoare a armistiþiului, o fetiþã
palestinianã de opt ani a fost ucisã ºi 30 de
persoane rãnite de un tir de rachetã care a
vizat vestul oraºului Gaza, dupã cum au
anunþat serviciile de salvare. Potrivit marto-
rilor, la câteva minute dupã ora localã 10.00,

Imigraþia în Marea Britanie din
þãrile care aderã la Uniunea Euro-
peanã ar trebui sã fie limitatã, a
pledat ieri, într-o alocuþiune, vice-
premierul britanic Nick Clegg, li-
der al liberal-democraþilor, lansând
o dezbatere crucialã asupra imigra-
þiei în Europa cu nouã luni înain-
tea alegerilor generale. Potrivit unei
copii a discursului în posesia cã-
reia a intrat AFP, Nick Clegg, par-
tener al conservatorilor în coaliþia
guvernamentalã din Marea Brita-
nie, intenþiona sã propunã o con-
solidare a actualului sistem euro-
pean de integrare. În prezent, noii
membri trebuie sã aºtepte pânã la
ºapte ani înainte ca cetãþenii lor sã

Europa a comemorat ieri, la Lie-
ge (est), 100 de ani de la invada-
rea Belgiei de cãtre trupele germa-
ne, o încãlcare a neutralitãþii rega-

Israelul a anunþat ieri un armistiþiuIsraelul a anunþat ieri un armistiþiuIsraelul a anunþat ieri un armistiþiuIsraelul a anunþat ieri un armistiþiuIsraelul a anunþat ieri un armistiþiu
umanitar de ºapte ore, dar nu l-a respectatumanitar de ºapte ore, dar nu l-a respectatumanitar de ºapte ore, dar nu l-a respectatumanitar de ºapte ore, dar nu l-a respectatumanitar de ºapte ore, dar nu l-a respectat

un aparat “F-16 a tras asupra caselor. Nu
existã armistiþiu. Cum ar putea fi armistiþiu?
Sunt mincinoºi, nu îºi respectã angajamen-
tele”, a subliniat Ayman Mahmoud, un lo-
calnic. Armata israelianã a anunþat cã exa-
mineazã faptele.

Duminicã, 71 de persoane au murit în
sectorul Rafah, potrivit echipelor de salvare
locale, iar alte ºapte au fost ucise în cursul
serii în nordul Fâºiei Gaza. Ieri dimineaþã,
înainte de intrarea în vigoare a armistiþiului
anunþat de Israel, zece palestinieni au fost
uciºi în noi raiduri, potrivit serviciilor de
intervenþie, ceea ce ridicã bilanþul la 1.822
de morþi palestinieni în patru sãptãmâni de
conflict. Armata israelianã a recunoscut du-
minicã faptul cã a lansat un tir asupra unei
þinte în apropierea unei ºcoli ONU. “Arma-
ta israelianã a luat la þintã trei teroriºti din
cadrul Jihadului Islamic urcaþi pe o moto-
cicletã în apropierea unei ºcoli UNRWA de
la Rafah. Forþele de apãrare ale Israelului
examineazã consecinþele acestui atac”, a
anunþat armata israelianã într-un comuni-
cat. ªcoala ONU adãpostea aproximativ
3.000 de refugiaþi, potrivit serviciilor de
salvare. Este a treia orã în zece zile când o
ºcoalã ONU este lovitã în Fâºia Gaza.

Serviciile secrete americane oferã Israe-

lului informaþii esenþiale despre obiective
militare inamice, inclusiv despre poziþii ale
militanþilor Hamas din Fâºia Gaza, relateazã
publicaþia „The Intercept” citând documen-
te oferite de fostul consultant NSA Edward
Snowden, refugiat în Rusia. În ultimii zece
ani, Agenþia americanã pentru Securitatea
Naþionalã (NSA) din SUA a suplimentat asis-
tenþa în materie de spionaj oferitã Israelu-

lui. NSA, în colaborare cu serviciile secre-
te britanice ºi canadiene, oferã date esenþi-
ale serviciului israelian SIGINT (Unitatea
8200), în principal despre poziþii militare
inamice, susþine „The Intercept”. Potrivit
documentelor, SUA obþin date inclusiv de
la þãri arabe partenere ºi de la Autoritatea
Palestinianã, pe care, apoi, existã suspiciuni
cã le-ar oferi Israelului.

Vicepremierul britanic vrea limitarea imigraþiei europene
aibã dreptul de a trãi ºi de a lucra
liber în alte þãri ale UE. Clegg vrea
o prelungire a acestui termen,
motivând prin diferenþele econo-
mice între state. Þãri ca Marea
Britanie, de exemplu, ar trebui sã
aibã, de asemenea, dreptul de a
frâna intrarea la frontiere dacã nu-
mãrul imigranþilor este prea mare
odatã termenul depãºit, a argumen-
tat vicepremierul britanic în discur-
sul sãu. “Acest lucru este normal
— ºi spun asta ca un proeuropean
-, cã trebuie sã reformãm liberta-
tea de miºcare pentru a reflecta
aceste realitãþi”, a estimat el. “Nu
este vorba de a închide uºa, ci de
a stabiliza fluxul de persoane care

intrã în mod prudent ºi onest în
Marea Britanie”, mai subliniat
Clegg, adãugând cã “este în inte-
resul tuturor celor care
trãiesc aici — indife-
rent dacã sunt sau nu
nãscuþi în Marea Brita-
nie — sã se asigure cã,
atunci când un nou
membru aderã la UE,
nu vor fi surprize ºi te-
meri”. Printre statele
candidate actuale la in-
trarea în UE figureazã
Albania, Islanda, Mun-
tenegru, Serbia ºi Tur-
cia, dar preºedintele
ales al Comisiei Euro-

pene, Jean-Claude Juncker, a
avertizat cã nu va exista nici o
nouã aderare în urmãtorii cinci

ani. Sondajele de opinie aratã cã
imigraþia este o preocupare majo-
rã a alegãtorilor britanici, în per-

spectiva alegerilor ge-
nerale din mai 2015.
Sub presiunea în creº-
tere a Partidului Inde-
pendenþei Marii Britanii
(UKIP), eurosceptic,
premierul David Came-
ron a promis renegocie-
rea legãturilor þãrii sale
cu Bruxellesul ºi orga-
nizarea unui referen-
dum cu privire la apar-
tenenþa Regatului la UE
în 2017, în cazul în
care va fi reales.

Liege, în stare de asediu pentru comemorarea
a 100 de ani de la invadarea Belgiei de cãtre Germania

tului ºi un act care a precipitat
Marele Rãzboi, devenit mondial
prin jocurile de alianþe. Oraºul era
în stare de asediu ieri, pentru a

putea garanta securitatea celor 12
ºefi de stat care ºi-au anunþat pre-
zenþa, între care regele Felipe al
VI-lea al Spaniei, preºedinþii fran-
cez ºi german, François Hollande
ºi Joachim Gauck, ºi prinþul Wil-
liam, reprezentând Marea Britanie,
alãturi de soþia sa Kate. Austria, Ar-
menia, Irlanda, Serbia, Muntene-
gru, România, Bulgaria ºi Albania
au fost, de asemenea, reprezenta-
te de preºedinþii lor. Patruzeci ºi
trei de þãri implicate în Marele Rãz-
boi au fost invitate la aceastã co-
memorare de regele belgienilor. “Un
eveniment cu un asemenea nivel
de securitate este o premierã”, a
recunoscut primarul oraºului Lie-
ge, Willy Demeyer. ªase sute cinci-
zeci de poliþiºti au fost mobilizaþi
pentru a securiza locurile unde au
avut loc ceremoniile ºi traseul ur-
mat de coloanele oficiale. Au fost

poziþionaþi trãgãtori de elitã ºi douã
elicoptere au supravegheat din aer
ceremoniile. O maºinã-spion a fost
trimisã la Liege pentru a controla
plãcuþele de înamtriculare ale ve-
hiculelor. Locuitorii s-au plâns cã
se simt foarte frustraþi în faþa
acestor mãsuri de securitate ºi pen-
tru cã nu au putut participa la ce-
remonie, fiind rugaþi sã rãmânã în
locuinþele lor, cu ferestrele închi-
se. “Unele delegaþii necesitã un ni-
vel de securitate foarte ridicat ºi
este mai bine sã se evite sã li se
provoace susceptibilitatea”, a ex-
plicat comandantul Stephane Pe-
let, care se ocupã de conducerea
operaþiunilor. Ceremoniile au înce-
put în cursul dimineþii, la memo-
rialul interaliat de la Cointe, simbol
al recunoºtinþei aliaþilor faþã de
oraº. Regele belgienilor Philippe a
rostit o alocuþiune de deschidere.

Preºedintele Hollande, preºedinte-
le Gauck ºi prinþul William au luat
cuvântul ulterior. Delegaþii au mers
apoi la Palatul provincial, pentru un
dineu. Regele Belgiei ºi soþia sa,
Mathilde, s-au deplasat pe tot par-
cursul evenimentelor cu maºina ºi
nu a fost prevãzut nici un contact
cu populaþia. O a doua ceremonie,
franco-belgianã, este prevãzutã
pentru comemorarea Legiunii de
Onoare franceze, acordatã oraºu-
lui Liege la 7 august 1914, la trei
zile dupã invadarea teritoriului bel-
gian de cãtre trupele germane. In-
vadarea Belgiei, la 4 august 1914,
a declanºat ostilitãþile din primul
rãzboi mondial. Germania a încãl-
cat neutralitatea micului regat pen-
tru a prinde la mijloc trupele fran-
ceze, iar acest act a fost urmat
imediat de intrarea în rãzboi a Ma-
rii Britanii.
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Anunþul tãu!
Comuna Valea Stanciului,

prin Consiliul Local al Comu-
nei Valea Stanciului, cu sediul
în Comuna Valea Stanciului, Str.
Arh. Cezar Lãzãrescu, nr. 120, ju-
deþul Dolj, tel. 0251.352.025, e-mail:
valea_stanciului@cjdolj.ro.
Procedura aplicatã pentru
atribuirea contractului de
concesiune de bunuri pro-
prietate publicã: licitaþie pu-
blicã. Data publicãrii anunþu-
lui de licitaþie/anunþul nego-
cierii directe în Monitorul Ofi-
cial al României, Partea a VI-a:
19a nr. 127/09.07.2014. Crite-
riile utilizate pentru oferta câº-
tigãtoare: s-au consemnat
existenþa documentelor de
cãtre ofertant, precum ºi ele-
mentele principale ale ofertei.
Numãrul ofertelor primite este
de: 1(unu). Denumirea ofer-
tantului a cãrei ofertã a fost
declaratã câºtigãtoare este: D-
na Feraru Popescu Elena-
Corina, cu domiciliu în Mun.
Caracal, Judeþul Olt. Durata
contractului este de: 49 ani.
Nivelul redevenþei este de:
381 Euro/an. Instanþa com-
petentã în soluþionarea litigii-
lor apãrute este Tribunalul
Dolj. Data informãrii ofertan-
tului despre decizia de sta-
bilire a ofertei câºtigãtoare:
1.08.2014. Data transmiterii
anunþului de atribuire cãtre
instituþiile abilitate, în vede-
rea publicãrii: 4.08.2014.

Anunþul tãu!
ªcoala Popularã de Arte

ºi Meserii Cornetti Craiova, cu
sediul în Craiova, strada Jie-
þului nr.19 ( fostul Comisariat)
, primeºte înscrieri pentru
anul ºcolar 2014-2015 în pe-
rioada 20 august – 3 septem-
brie 2014, la urmãtoarele dis-
cipline: canto clasic, muzicã
uºoarã, muzicã popularã,
pian , vioarã, chitarã, orgã,
acordeon, instrumente de
suflat ( saxofon), balet, acto-
rie, artã cinematograficã, pic-
turã, graficã. Relaþii la telefon:
0251/ 413.371; între orele 9.00-
15.00 sau pe www. scoalacor-
netticraiova.ro.

S.C.ELECTRO PILIU SRL
titular al proiectului construi-
re imobil P+1E cu destinaþia
sediu administrativ, asambla-
re, service ºi vânzare echipa-
mente electrice, fosã septicã,
puþ forat ºi împrejmuire teren
anunþã publicul interesat asu-
pra luãrii deciziei etapei de în-
cadrare de cãtre APM Dolj -
Fãrã evaluarea impactului
asupra mediului ºi fãrã eva-
luare adecvatã pentru proiec-
tul  menþionat, propus a fi am-
plasat în comuna Malu Mare,
sectorul T8, P680, str. Pruni-
lor, nr. 2A, judeþul Dolj. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamentea-
zã pot fi consultate la sediul
APM Dolj, strada Petru Rareº
nr. 1, în zilele de L-V , între ore-

Anunþul tãu!
le 9-14, precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet
www.apmdj.anpm.ro. Publi-
cul interesat poate înainta
comentarii / observaþii la pro-
iectul deciziei de încadrare în
termen de 5 zile.

S.C. TOP MED BUNA VES-
TIRE SRL, CRAIOVA anunþã cã
începând cu data de 1.07.2014
a deschis în CRAIOVA, str. Mo-
rii nr.33 lângã stadionul Ion
Oblemenco, SPITAL ªI BAZÃ
DE TRATAMENT DE RECUPE-
RARE MEDICO - BALNEARÃ,
aducând într-un singur loc
cele mai importante proceduri
de tratament din þarã  de tip :
Covasna, Buziaºi, Vatra Dor-
nei, Techirghiol, Amara, Baz-
na, Herculane, s.a. In regim de
SPITALIZARE CONTINUÃ ºi
AMBULATORIU. Se trateazã
urmãtoarele afecþiuni: reuma-
toide, circulatorii, cardiovas-
culare, diabetice, metabolice,
post traumatice, postoperato-
rii, neurologice, s.a. Activita-
tea spitalului este în contract
cu C.J.A.S. Dolj, consultaþii-
le sunt gratuite, ºi tratamen-
tul fizical în limita plafonului
aprobat de cãtre C.J.A.S.
Programãrii, consultaþii ºi
internãri la nr.0251/ 463.311;
0769/. 050.736, luni – sâm-
bãtã între orele 8.00- 18.00.
Program Baza de tratament
este de luni – duminicã în-
tre orele 8.00- 20.00.
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Asociaþia Trend anunþã
concurs pentru angajarea
part-time de PSIHOLOG în
cadrul proiectului „Centrul
Educaþional Podari pentru
copii aflaþi în situaþii de risc„
derulat  în  colaborare cu
Fundaþia Terre des hommes.
Pentru a participa la interviul
de selecþie care se va desfã-
ºura joi, 7 august 2014, ora
8.00, la sediul Fundaþiei Ter-
re des hommes din Craiova,
strada Iancu Jianu, nr. 26. Vã
rugãm sã trimiteþi CV-ul ac-
tualizat la adresa de e-mail:
predusfiluta@yahoo.com,
pânã la data de 6 august 2014.CERERI SERVICIU

Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Tele-
fon: 0747/072.570;
0251/552.089.
ANGAJEZ 2 ten-
cuitori polistiren, 1
muncitor necalifi-
cat. Telefon: 0769/
473.898.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie se-
ioasã, soþ ºi soþie,
pentru îngrijire ºi
administrare pen-
siune Sinaia, sala-
riu atractiv. Telefon:
0766/481.842.
ANGAJEZ urgent
persoane în con-
strucþii pentru Ger-
mania cu acte în re-
gulã. Relaþii la tele-
fon: 0764/989.669.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video
de calitate supe-
rioarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu ma-
ximã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând
garsonierã parter
stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6,
Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2
camere ultra-
central, ultralux,
A.C. internet,
toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE

Vând urgent
apartament 4
camere, cartier
Lãpuº (vizavi de
Electroputere
Mall), etajul 6/8,
multiple îmbu-
nãtãþiri, termo-
pane, uºã me-
talicã la intrare.
Poate fi vãzut la
orice orã din zi.
Preþ 47.000
euro negociabil.
Telefon: 0766/
483.542.

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decoman-
dat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând vilã, 6 ani
vechime, în Iºalni-
þa,  la cheie, cen-
tralã pe gaze, beci,
gard beton – 600
mp.  Preþ nego-
ciabil. Telefon:
0745/305.302.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.

Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi depen-
dinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800
mp. Telefon. 0722/
336. 634.
Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termo-
pan, izolatã ter-
mic sau schimb
cu 2 apartamen-
te 2 camere/vari-
ante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã cen-
tral 6 camere 95
mp, curte 143
mp, spaþiu co-
mercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.

Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutu-
ra. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã. Tele-
fon: 0765/320.645.
Vând casã + te-
ren 1000 mp Cra-
iova. Preþ conve-
nabil. Telefon:
0764/335.895.
Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0757/282.926;
0785/914.046.
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Vând casã ºi 600
mp teren Craiova.
Preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând D+P 6 ca-
mere, 2 holuri,
pivniþã, utilitãþi, te-
ren 1300 mp str.
Bucovãþ. Telefon:
0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, po-
sibil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la as-
falt, 13 km de Cra-
iova, comuna Ro-
bãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul
Negoeºti - Dolj. Tele-
fon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 ca-
mere, încãlzire
centralã, sau
schimb cu apar-
tament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren intra-
vilan în comuna
Leu 1174 mp zonã
comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea
apã, electricitate,
cadastru, carte
funciarã. Telefon:
0724/572.434;
0351/179.436.
VÂND teren intra-
vilan 1.250 mp, sat
Leamna de Jos.
Telefon: 0769/
601.061.
VÂND teren intra-
vilan, între case.
Telefon: 0742/
926.385.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschi-
dere 60 x 25 ml, la
Drumul Judeþean,
cartier ªimnicu de
Jos, cadastru fã-
cut. Se poate par-
cela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extra-
vilan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr garsoni-
erã. Telefon: 0743/
101.135.
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.

Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.
DACIA papuc, fa-
bricaþie 1999, ITP,
preþ negociabil.
Telefon: 0745/
527.334.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S, T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând (schimb)
Honda RC 33,
650 cm 3, nea-
grã, înscrisã, an
1994. Telefon:
0762/185.366.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã stân-
ga faþã Dacia
1310 ultimul mo-
del. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.

Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând porc  150 kg,
Marele Alb. Telefon:
0762/185.366.
Vând acordeon
WELMAISTER
nou. Telefon:
0745/045.122.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
CENTRALÃ ter-
micã pe lemne
Atmos. Telefon:
0723/394.615.
Vând urgent pia-
ninã. Telefon:
0723/636.212.
Avantajos: bicicle-
tã nouã, putinã de
salcâm, motocicle-
tã copii, covor per-
san, þevi din demo-
lare. Telefon: 0251/
416.455.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupa-
tã. Telefon: 0722/
456.609.
Vând 3 scaune
frizerie. Telefon:
0721/483.933.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.

Vând vin roºu 5
lei/litru ºi þuicã 10
lei/litru. Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112.
Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii pu-
ternice ºi roi bine
dezvoltaþi cu
mãtci selecþiona-
te. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu
plãci, gard ºi cru-
ce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Cra-
iova. Telefon:
0728/964.686.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbo-
lia ºi cãpriori din
demolãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider
inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier
stejar. Telefon:
0752/142.493.
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Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu
butelie, polizor un-
ghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alu-
miniu nouã 20 l,
reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou
aprindere Dacia
1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40
grade, maºinã de
cusut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND TOP
AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Convenabil, ca-
napea, fotolii, bi-
bliotecã. Telefon:
0756/819.472.

Vând PENSÃ
REIMERS pen-
tru castrat armã-
sari, inox veritabil
- stazã perfectã.
Telefon: 0720/
231.610.
Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã meta-
licã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de
prune. Telefon:
0765/291.623.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã
ºi discuri Electre-
cord de muzicã
popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor re-
zervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.

Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufrage-
rie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon:
0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb
calorifere de fontã
utilizat (folosit) cu
un calofifer tablã
120/80 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã
de gãurit trifazicã
cu picior. Teleon:
0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/187.378.

Apartament 2 ca-
mere decoman-
date lux, A.C. mi-
crocentralã, balcon
închis, complet
mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
OFER spre închi-
riere spaþiu cen-
tral, pretabil pen-
tru diferite desti-
naþii. Chirie de-
centã. Telefon:
0751/219.152.
Închiriez came-
rã cãmin trans-
formatã în gar-
sonierã, baie,
bucãtãrie, cen-
tralã proprie a
blocului, zona 1
Mai (Spate con-
fecþii). Telefon:
0762/500.809.

Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re, complet mobi-
lat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului,
cartier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ:
600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906.

PIERDERI
Pierdut Carte  In-
tervenþie ºi Adresa
de la Administraþia
Finanþelor pentru
atribuire numãr de
ordine pentru
Casa de marcat
Datecs MP 55B ,
seria 15061267.
Se declarã nule.

DECESE
Cristina ºi Aurel
Þârvuicã cu dure-
re în suflet anun-
þã decesul celei ce
a fost ªTEFÃ-
NESCU MARIA
(88 ani). Înmor-
mântarea  are loc
azi, 05.08.2014
ora 10,30 la cimi-
tirul Sineasca.
Dumnezeu sã o
odihneascã în li-
niºte ºi pace!
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Aflatã din 27 iulie, în cantonament la Bãile Govo-
ra, divizionara doljeanã de Liga a III-a, ACS Viitorul
Municipal Craiova, ºi-a încheiat duminicã, în 3 au-
gust, stagiul de pregãtire cu un joc în comuna vâl-
ceanã Valea Mare, unde a întâlnit echipa localã Viito-
rul (Liga a IV-a), de care a dispus cu 4-3. Sârmon
(2), Mitroi ºi Chirea au înscris pentru craioveni.
Echipa de bazã utilizatã la acest
joc de tehnicianul Alin Gavrilã a
fost urmãtoarea: Firulescu – Gri-
gorie, Flori, Popa, Giovannoti –
Paul, Þenovici, Þucã, Sârmon
– Chirea, L. Scarlat. Au mai in-
trat pe parcurs C. Scarlat, Poe-
naru, Nuþã, Mitroi ºi Stancu. În
stagiul vâlcean, ACSVM a mai
învins, de fiecare datã cu 4-2,
pe Flacãra Horezu (echipã care
o eliminase în prima etapã a
Cupei României, 0-2) ºi pe ju-
niorii republicani de la CSM
Râmnicu Vâlcea.

Cu o zi înainte de plecarea
spre Govora, ACS Viitorul Mu-
nicipal Craiova a disputat, la
Iºalniþa, un joc de verificare în

Weekend-ul recent încheiat, la
Bucureºti, a avut loc finala cam-
pionatului naþional de atletism ju-
niori 2, competiþie la care sporti-
vii craioveni au bifat douã meda-
lii de aur.

Daniela Bogdan, legitimatã la
LPS Petrache Triºcu, a urcat pe
cea mai înaltã treaptã a podiumu-

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Municipal Craiova, victorie ºi în ultimulMunicipal Craiova, victorie ºi în ultimulMunicipal Craiova, victorie ºi în ultimulMunicipal Craiova, victorie ºi în ultimulMunicipal Craiova, victorie ºi în ultimul
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compania echipei Pandurii II Târgu Jiu, doljenii ob-
þinând o victorie la scor de neprezentare, 3-0, goluri
Chirea, L. Scarlat ºi Stancu.

Municipal Craiova este doar una dintre cele trei
echipe doljene ce vor lua startul în acest sezon al
Ligii a III-a. Celelalte sunt ACS Podari ºi nou pro-
movata CSO Filiaºi.

Douã medalii de aur
pentru sportivii de la Triºcu,

la Naþionalele de Juniori 2
lui în proba de 5.000 de metri,
trecând linia de sosire cu timpul
de 17.49.56. ªi ºtafeta de 4 x
100m de la Triºcu, în componen-
þa Oana Balaci, Ioana Paraschiv,
Denisa Papa ºi ªtefania Sandu,
ºi-a trecut în cont aurul, fetele
încheind cursa în 49 de secunde
ºi 84 de sutimi.

Campionatul European pe
echipe de juniori, cunoscut sub
numele de Summer Cup, o
competiþie asemãnãtoare Fed
Cup, care se disputã interþãri, ºi-
a încheiat faza de calificare din
zona din care face parte ºi
România, întrecerile desfãºurân-

Digi Sport 2
18:00 – TENIS (M) – Turneul de la Toronto

(Canada): ziua a 2-a.
Dolce Sport 2

19:30 – TENIS (F) – Turneul de la Montreal
(Canada): ziua a 2-a.

Dupã halucinantul succes din
finala Cupei, 5-1, la Rotterdam,
în 20 aprilie, micuþa FC Zwolle
a trecut de Ajax ºi în Supercu-
pa Olandei, scor 1-0, dumini-
cã, de aceastã datã chiar pe
„ArenA” din Amsterdam, în
faþa a 42.000 de spectatori.

Zwolle i-a luat lui Ajax
ºi Supercupa

Unicul gol al partidei a cãzut în
minutul 55, fiind opera mijloca-
ºului Stef Nijland.

Cele douã trofee cucerite în
decurs de trei luni ºi jumãtate
sunt ºi singurele din istoria lui
Zwolle, în cei 24 de ani de la
înfiinþare.

      Astãzi                în tur

BATE (Blr) – Debrecen (Ung) 0-1

Panathinaikos (Gre) – Standard L. (Bel) 0-0

Maccabi T.A. (Isr) – Maribor (Sln) 0-1

Lille (Fra) – Grasshopper (Elv) 2-0

      Mâine

STEAUA – FK Aktobe (Kaz) 2-2

Malmo (Sue) – Sparta Praga (Ceh) 2-4

Sheriff (Mol) – Slovan Br. (Slc) 1-2

FC Salzburg (Aus) – Qarabag (Azb) 1-2

Zenit (Rus) – AEL Limassol (Cip) 0-1

APOEL Nicosia (Cip) – HJK Helsinki (Fin) 2-2

Copenhaga (Dan) – Dnepr (Ucr) 0-0

Beºiktaº (Tur) – Feyenoord (Ola) 2-1

Partizan (Ser) – Ludogoreþ (Bul) 0-0

Dinamo Zagreb (Cro) – Aalborg (Dan) 1-0

Celtic (Sco) – Legia V. (Pol) 1-4

 LIGA CAMPIONILOR –
TURUL III PRELIMINAR –

MANªA SECUNDÃ

Craioveanca Ioana Roºca, în lotul
României pentru Summer Cup

du-se chiar pe teritoriul þãrii
noastre. Competiþia s-a disputat
pe trei categorii de vârstã – U14,
U16 ºi U18 – iar la ultima dintre
ele o componentã a echipei
tricolore a fost ºi craioveanca
Ioana Roºca. Sportiva noastrã a
luptat alãturi de Gabriela Ruse ºi

Ioana Ducu, în
perioada 30 iulie
– 1 august, la
Arad, pentru un
loc la turneul final
al campionatului
continental.

Accedrea în
finala întrecerilor
de calificare
aducea automat ºi
prezenþa la
urmãtoarea fazã a
competiþiei, lucru
ce româncele l-au
reuºit. Tricolorele
au trecut peste
faza sferturilor ºi
au intrat direct în
semifinale, unde
au întâlnit echipa
Ucrainei. Graþie
victoriilor de la
simplu ale Ioanei
Roºca în partida
cu Maryna
Veksler (3-6, 7-5,
6-2) ºi Gabrielei
Ruse în jocul cu
Kateryna Sliusar

(6-2, 6-7, 7-5), România a
avansat în ultimul act ºi tichetul
pentru finala campionatului
european se chitise bine în
buzuranul delegaþiei tricolore,
astfel încât rezultatul din ultimul
joc de la Arad nu a mai contat.
Deºi au fost cotate cu prima
ºansã la câºtigarea turneului
preliminar, româncele nu au
reuºit sã se impunã în faþa
Serbiei, echipa plasatã pe locul
secund în lista capilor de serie,
fiind învinse la meciul de dublu ºi
într-unul dintre cele douã jocuri
de simplu. Experienþa a fost una
interesantã pentru jucãtoarea
clubului nostru ºi aceasta se
bucurã cã a putut ajuta România
în direcþia calificãrii la turneul
final. „A fost o competiþia scurtã
dar frumoasã. Am jucat doar
douã meciuri, deoarece au fost
ºase echipe în total, iar noi am
trecut peste faza sferturilor fãrã
sã jucãm ºi am intrat direct în
semifinale. Ar fi fost mai frumos
sã câºtigãm ºi jocul din finalã, cel
cu Serbia, dar este important cã
am reuºit sã ne calificãm pentru
turneul final. Suntem motivate sã
avem o evoluþie mai bunã la
competiþia finalã, sperãm sã luãm
o medalie”, a declarat Ioana
Roºca, triumfãtoare în proba de
dublu în acest an la Roland
Garros, unde a fãcut pereche cu
Ioana Ducu.

Eurosport
18:30 – CICLISM – Turul Poloniei / 20:00

– CURSE DE MOTOCICLETE – Speedway
– Liga Naþionalã,  în Suedia /  23:45  – FOT-
BAL (F) – Cupa Mondialã Under 20, în Ca-
nada.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

ATLETISM
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 2 2 0 0 7-0 6
Petrolul 2 2 0 0 5-1 6
Steaua 2 2 0 0 6-2 6
CFR Cluj 2 1 1 0 4-0 4
ASA 2 1 1 0 4-1 4
Dinamo 1 1 0 0 4-0 3
Gaz Metan 1 1 0 0 3-0 3
Rapid 2 1 0 1 3-4 3
Chiajna 2 1 0 1 2-3 3
Pandurii 2 0 2 0 1-1 2
CSMS Iaşi 1 0 1 0 0-0 1
„U” Cluj 1 0 1 0 0-0 1
Viitorul 2 0 1 1 1-2 1
Craiova 2 0 1 1 2-4 1
Oţelul 2 0 0 2 1-6 0
Botoşani 2 0 0 2 1-7 0
FC Braşov 2 0 0 2 0-6 0
Ceahlăul 2 0 0 2 1-8 0

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa II

Ceahlăul – ASA 1-4
Au marcat: Cârjan 24 / N’Doye 22, 45, Henrique 55, Hora 84.
Viitorul – Rapid 1-2
Au marcat: Mitrea 23 – pen. / E. Dică 9 – pen., Ciolacu 15.
Oţelul – Chiajna 1-2
Au marcat: Tudorie 54 / Purece 68, 85 – pen.
Steaua – Craiova 3-1
Au marcat: Ad. Popa 4, Sânmărtean 34, Varela 89 / Ivan 90.
Petrolul – Botoşani 4-1
Au marcat: Mutu 2, Albin 13, Tamuz 16, 60 / Batin 38
Astra – FC Braşov 5-0
Au marcat: Takayuki 33, Găman 69 – pen., 71, Enache 89, Bukari 90.
Pandurii – CFR Cluj 0-0
Meciurile Gaz Metan – CSMS Iaşi şi „U” Cluj – Dinamo s-au jucat

aseară.

Brandan, printre alb-albaştri
Argentinianul Pablo Brandan a efectuat ieri primul antre-

nament la Craiova alături de noii săi coechipieri, pe terenul
„Zoltan Crişan”. Sud-americanul s-a aflat printre jucătorii
care au participat la întreaga şedinţă de pregătire, Jerry Gane
oferindu-le un program redus titularilor din Ghencea. As-
tăzi, Brandan va fi prezentat într-o conferinţă de presă. De
asemenea, Mihăiţă Pleşan a revenit la pregătiri şi sunt şanse
mari să poată evolua în meciul cu Viitorul. Astăzi şi mâine,
alb-albaştrii au programată câte o şedinţă de pregătire pe zi,
cu începere de la ora 10, iar joi se vor antrena de la ora
17.30, meciul cu echipa lui Gică Hagi fiind programat vi-
neri, de la ora 18.30.

Alb-albaştrii sub lupă

Echipa de volei
s-a întărit cu doi sârbi

Chiar înaintea startului pregătirilor pentru nou  s e-
zon, echipa mas cu lină de volei SCM U Craiova a mai
reuş it două trans feruri. Ast fel, în  Bănie au s os it sâr-
bii Predrag Bican in şi Petar Turanjanin, cei doi alătu-
rându-s e celorlalte  achiziţ ii ale ech ipei lui Dan Pas-
cu , respectiv: Bogdan Ene, Mihai Mărieş, Răzvan Vâl-
celean şi Ion Velicu. Predrag Bican in  are 26 de an i şi
1,90 înălţime, evoluează pe postul de coordonator şi
vine de la formaţ ia sârbă Ribn ica Kraljevo. Petar Tu-
ranjanin are 28 de ani şi 2,02 înălţ ime, evoluează pe
postul de cent ru şi a fost adus to t d in  campionatul
Serb iei, de la Spartak Ljin, el evo luând  şi pent ru Par-
tizan  Belgrad  ş i Volley  Amris wil.

Continuă parteneriatul
cu KDF Energy

Alături de sponsorul Sticky, care a ocupat locul unde
erau inscripţionate numele jucătorilor, pe tricourile Cra-
iovei a apărut din nou şi sponsorul principal de anul
trecut, KDF Energy, al cărui nume a fost amplasat sub
număr. De altfel, ieri, Universitatea Craiova a anunţat
prelungirea parteneriatului cu KDF Energy şi pentru
primul sezon de la revenirea în liga întâi. KDF Energy
este lider în România, Bulgaria şi Grecia în tranzacţio-
narea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră,
extinzându-şi activităţile în producţie de energie verde,
trading de energie şi certificate verzi. În perioada urmă-
toare sunt şanse mari să se ocupe şi partea din faţă a
tricourilor, cu un nou sponsor principal.

Se pot procura abonamente
până la 31 august

Clubul Universitatea Craiova a anunţat că, la
solicitarea suporterilor, a prelungit perioada de
procurare a abonamentelor la meciurile de pe
teren propriu până la 31 august. Abonamentele
pot fi procurate online şi au următoarele pre-
ţuri: 55 de lei (peluze), 135 de lei (tribuna a II-
a), 195 de lei (tribuna I), 330 de lei (tribuna 0)
şi 4.500 de lei (tribuna VIP). Posesorii de abona-
mente au discount la magazinul clubului. Pensio-
narii şi studenţii beneficiază de reducere de 50 la
sută, iar persoanele cu dizabilităţi pot intra gratis.

Pentru cei care doresc să primească acasă biletul de intrare la me-
ciul de vineri, ora 18.30, dintre Universitatea Craiova şi Viitorul Constan-
ţa termenul limită pentru a efectua comanda pe site-ul oficial, csuc.ro,
este mâine, ora 14. Preţurile biletelor sunt: 5 lei (peluze), 10 lei (tribuna a
doua), 15 lei (tribuna I) şi 25 de lei (tribuna 0).

Brac – Nu i se poate imputa
vreun gol în mod spec ial.  Poate
doar la execuţia magistrală a lui
Sânmărtean putea fi mai inspirat.
A avut două intervenţii excelen-
te,  câte una pe repriză. Şi-a arun-
cat o mână providenţial la şutul
deviat al lui Latovlevic i şi l-a blo-
cat pe Tănase în poziţie de unu
la unu. După gafa din Giuleşti,
pare în revenire de formă. Anul
trecut a avut ac elaşi parc urs,  a
avut un meci dezastruos, cu Re-
şiţa, iar  apoi a ajuns MVP-ul se-
zonului.

Achim – A profitat de elimi-
narea lui Dănănae din Giuleşti şi a
pus stăpânire pe banda dreaptă a
defensivei.  Îşi face treaba bine în
faza de apărare, dar nu urcă prea
mult. Nu s-a remarc at c u vreo
centrare în cele două meciuri în
care a fost folosit. În repriza a
doua,  Pârvulescu l-a depăşit doar
o dată şi a tras puţin pe lângă poar-
tă. Nici cu Tănase nu a avut pro-
bleme, dar Steaua era preocupată
mai mult de posesie decât să for-
ţeze al treilea gol.

Frăsinescu – În general şi-
a făcut treaba, Iancu nu i-a pus
prea multe probleme. N-a mai avut
aceleaşi apariţii periculoase în ca-
reul advers la fazele fixe.

Kay – Ca de obic ei, ceva mai
ezitant dec ât colegul său de linie.
Rezolvă mai uşor duelurile aerie-
ne, pe jos are dif icultăţi. N-a scă-
pat de avertisment nici în acest
joc,  al treilea consecutiv, fiind la
doar un galben de a-i lăsa locul lui
Acka în primul „11”. Compatrio-
tul  cu care face pereche în naţio-
nala Capului Verde, Varela, a tran-
şat disputa direc tă, reuşind să şi
marcheze.

Vătăjelu – A făcut un meci

destul de slab. Driblează mai mult
e cazul şi ineficient, fiindcă nu pro-
fită apoi, nu crează superioritate.
N-a venit cu centrări periculoase,
deşi, faţă de Achim, a fost mai pre-
zent în jumătatea adversă, în ciu-
da faptului că avut un rival mai
periculos, Adi Popa, care l-a şi de-
păşit în câteva rânduri.

Madson – A fost cel mai la-
borios jucător al Craiovei, a aler-
gat foarte mult la mijlocul terenu-
lui, l-a anticipat bine pe fostul său
coechipier, Sânmărtean, iar lovitura
liberă din care acesta a marcat a
fost dictată prea uşor.

Nuno Rocha – A avut par-
te de mult mai multe minute decât
în meciul cu Pandurii şi a arătat
mult mai puţine lucruri bune. Nu
s-a simţit deloc în largul său ca al
doilea mijlocaş central, a şi greşit
grav la faza din care Steaua a des-
chis scorul. Chiar dacă se putea
dicta şi fault, o preluare spre poar-
ta proprie într-un duel cu un vite-
zist ca Adi Popa, care nu iartă pe
spaţii libere,  este sinuc igaşă.  În
partea secundă a fost urcat, făcând
schimb de locuri cu Ferfelea şi s-a
regăsit în câteva atacuri, forţând
un galben şi o lovitură liberă, chiar
din locul din care Sânmrtean des-
chisese scorul.  Modes t faţă de
ceea ce se aştepta de la el.

Băluţă – După debutul en-
tuziasmant cu Rapidul, s-a stins
rapid.  Doar o dată l-a depăşit pe
Latovlevic i, apoi a fost des tul de
precaut. Parcă s-a speriat după
ce căpitanul Stelei l-a agresat în
prima parte.

Bancu – Unul dintre jucătorii
care au confirmat şi în Ghencea.
A avut două pătrunderi periculoa-
se, dar putea forţa chiar mai mult
pe partea lui Râpă, care fără dublaj

era victimă sigură. De neînţeles
schimbarea sa, mai ales că Neac-
şa nu a adus niciun plus. Unul din-
tre cele mai ieftine transferuri se
dovedeşte a fi unul dintre cele mai
eficiente.

Ferfelea – E departe de ceea
ce se aşetaptă de la el. Lent, fără
şut, fără forţă de pătrundere. Câ-
teva pase inspirate şi sincroniza-
rea cu Costin Curelea sunt insufi-
ciente argumente pentru prezenţa
sa pe teren şi nu justifică numărul
de pe spate.

Curelea – E acelaş i jucător
care c âştigă dueluri aeriene, de
care însă nu profită coechipierii.
Excelent în rol de pivot, dar  de-
loc inspirat la finalizare. Are ne-
voie de prea multe şanse pentru a
marca. Din nou a ratat o mare
ocazie, pe final,  reluând cu c apul
peste poartă, deş i colţul drept al
lui Arlauskis era liber.

Neacşa – Preferatul lui Gane
nu-şi ajută deloc „mentorul”. Doar
cu Rapidul a avut câteva incursi-
uni periculoase. În Ghencea nu şi-
a găsit locul. Mereu defazat, atât
în faza defens ivă,  cât şi atunci
când poate forţa în bandă.

Ivan – A fost introdus prea târ-
ziu, de parcă Gane a încercat să
ţină de un 0-2. Explicaţia conform
căreia s-ar fi dereglat linia media-
nă nu stă în picioare. Puştiul a fă-
cut în 10 minute mai mult decât
coechipierii săi în tot meciul. Tre-
buie forţat, chiar dacă nu ar da
mereu randament, fiindcă are po-
tenţial fantastic şi poate fi o aface-
re uriaşă pentru club.

Herghelegiu – N-a avut
prea mult timp la dispoziţie, dar nici
nu a dat impresia că poate schim-
ba ceva. Când va juca mai mult,
poate fi analizat mai complex.
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